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Hä igen, 
akkor miért 

nem?
A Dátum politikai napilap, amelynek megjelenését 1989. 

április 7-én engedélyezte a Minisztertanács Hivatala A lap
alapítási Engedély száma: ni/PNL/3 l/To/1989.

Furcsa állapotban van kis hazánkban a sajtószabadság ügye, 
amint a demokrácia annyi más ismérve is. Van már sajtósza
badságunk, gondolhatja a Kedves Olvasó, hiszen tucatjával je
lennek meg az új heti- és havilapok. Ki-ki le is írhatja, amit 
gondol és még el is adhatja a lapját, ha tudja.

A Dátum napilap, létezésének értelme tehát, hogy olvasója 
reggel kézbe vehesse, s megtudhassa belőle, mi történt az el
múlt huszonnégy órában, és mi a történtekről a lap munkatársa
inak a véleménye. Ehhez azonban az kellene, hogy a lap el is 
juthasson mindazokhoz az olvasókhoz, aki igénylik. Ám nem 
teheti!

Magyarországon a lapeiőállítás politikai korlátái megszűnő
ben vannak, nem szűnnek azonban a lapterjesztés nehézségei. 
Köztudott, hogy a mind ez ideig terjesztési monopóliummal bí
ró Posta igencsak nehézkesen és korántsem olcsón—a lap árá
nak 33%-áért — végzi ezt a munkát. Már ahol és amikor végzi!

Mert a lapterjesztés nemcsak a Postán múlik Mindazok a 
„politikai erők”, amelyek számára a gondolatok, eszmék és in
formációk szabad áramlása nem kívánatos, sőt, kényelmetlen, 
netán veszélyes, mindent megtesznek azért, hogy a szabadabb 
szellemű heti- és havilapok terjesztését akadályozzák. S ezt a 
sorsot a Dátum sem kerülhette el.

A Dátum — mint az induláskor bevezető írásunkban jelez
tük — magántőkén alapuló magánvállalkozás, létérdeke tehát, 
hogy szabadon kijusson a sajtópiacra és eljusson az olvasók
hoz. S az sem mindegy, hány példányban! A mai politikai vi
szonyok között a lap megjelenését már nem tudják megakadá
lyozni a fent említett „politikai erők”, de utasítani tudják az 
egyes megyei és helyi postahivatalokat a lap terjesztésének 
..mérséklésére”, vagyis kisebb-nagyobb méretű bojkottjára. Tu
domásunk van arról, hogy egyes postahivatalokban külön ránk 
vonatkozó határozat, utasítás foglalkozik velünk, s egyik sem 
arra biztatja a postahivatal alkalmazottját, hogy a 33%-os ter
jesztési járulék fejében igyekezzék minél több példányt eladni 
a lapból. Túdomásunk van arról, hogy Fejér megye egynémely 
Politikai vezetői nemes egyszerűséggel kijelentették: abban a 
megyében nincs szükség a Dátumra. Tudomásunk van arról, 
hogy lapunknak az a száma, amelyben a mezőfalvi pedagó
gussztrájkról írtunk (elsőként az országban), nem jutott el Me- 
zőfalvára. Tudomásunk van arról, hogy egyik-másik megyei 
vagy városi vezető vette magának a fáradságot, és személyesen 
szólította fel az újságos standok árusait: ne tegyék ki a Dátumot 
a pultra.

Minderre mondhatnánk azt, hogy apróságok, jelentéktelen 
kicsinységek az egy évvel ezelőtti állapothoz képest. Valóban, 
a helyzet nagyon sokat változott Ám többnyire a felszín mozog 
még mindig és hallgat a mély. Ha azt akarjuk, hogy a magyar 
^rsadalom a legmélyebb rétegéig átalakuljon, demokratizálód
jék, akkor elsődleges feltételként ki kell harcolnunk a teljes és 
korlátlan sajtószabadságot Ki kell harcolnunk, hogy a sajtó
piacon is „versenysemleges” szabályok érvényesüljenek, és ne 
hatalmukat féltő helyi és megyei kiskirályok szabályozzák a 
gondolatok és információk áramlását.

Hadd döntse el végre maga a Tisztelt Olvasó, mire tart 
'gényt, mjt kíván tudni, mit akar gondolni. És milyen napilapot 
akar olvasni.

\
Bába Iván

Energikus kérdések és gondok

ManDÁTUM-------------------------------
Diétás Diéta

Ismét összeül az Országgyűlés. Ismét felmerülnek az em
berben a kérdések: ez a kormány rosszindulatúan, gonoszul tu
datlan, vagy gonoszul nemzetellenes. Erőltetett iramban, az 
esetek többségében a képviselőknek időt sem hagynak a „cso
magtervek” kellő tanulmányozására. így aztán az zsákbamacs
ka lesz csak. (Arról nem is beszélve, hogy a különféle statiszti
kai elvek szerint összeállított testület tagjainak többsége nem is 
rendelkezik kellő szakmai, politikai felkészültséggel, így nem 
is tud felelősen dönteni nagyhorderejű kérdésekben. De még a 
szakembernek is észnél kell lennie, mert esetenként félre is ve
zetik, tudatosan manipulálják a képviselőket a kormány részé
ről, terveik bármi áron való megvalósítása érdekében.)

Már túl vagyunk rajta, de még mindig nem emésztette meg 
senki, hogy a világ legcsaládellenesebb, leggyermekellenesebb 
adótörvényét préselte keresztül a kormányzat az Ország
gyűlésen. Most az 1989. évi pénzügyi mérleg javítására szerví
roz a Diéta elé csomagtervet, ami nyilvánvalóan ismét a lakos
ságot szorítja keserves diétára. Nem értem, és teljesen erkölcs
telennek tartom a kormánynak azt a törekvését, hogy minden 
fogyasztási cikkről fokozatosan elveszi az állami támogatást, 
miközben fokozza az elvonást Ebből, keservesen kiizzadott 
adóforintjainkból, tönkrement iparágakat -támogat hogy azok 
tovább termelhessék az állami deficitet e harmomikus haza na
gyobb romlására.

Mindezek azért is eszembe ötlenek, mert a mostani ülészak- 
ra ajánlott vegyestálban a földről szóló törvény, a szövetkezeti 
törvény módosítása is szerepel, tehát az agyonsanyargatott me
zőgazdaságot érintő kérdések is. Azt az alapgazdaságot illető 
kérdések, amely — a különféle állami intézkedések hatására— 
az év folyamán már többször válságos helyzetbe jutott, és a 
kormányzás hitelét rontó kapkodással sikerült csak átmeneti 
megoldásokat bevezetni.

Gyászünnep június 16-án

Temetőben vagy köztéren
Egyetlen ember életében 

sem könnyű szembenézni saját 
múltjának hibáival, rossz dön
téseivel, felülvizsgálni önnön 
gyengeségeit és egy ilyenfajta 
önvizsgálat után új gyökereket 
ereszteni az élet-talajba. Hogy 
mennyivel nehezebb ez egy 
egész nemzet számára, azt a sa
ját hétköznapjainkban tapasz
talhatjuk.

Számos hibás politikai dön
tés felülvizsgálata és kijavítása 
után rákényszerült a jelenlegi 
magyarországi hatalmi gépe
zet, hogy az elmúlt négy évti
zed egyik legostobább és gyil
kos tévedését, Nagy Imre és 
társainak kivégzését, az egész 
nemzet előtt beismerje. S ezzel 
együtt március tizenötödike, 
október huszonharmadika mel
lett június tizenhatodikét is 
nemzeti ünnepnapként legyen 
kénytelen elfogadni.

Ehhez azonban még ennek a 
napnak békés, lélekmelengető, 
a gyász fájdalmától emelkedett 
ünnepként kell lezajlania.

A gyásznaphoz igazodó 
megemlékezést meg kell szer

vezni. Erre a nehéz feladatra 
vállalkozott a Történelmi Igaz
ságtétel Bizottság, a Politikai 
Foglyok Szövetsége, az Ellen
zéki Kerekasztal pártjai és 
szervezetei — a gyülekezési 
törvény előírásainak megfele
lően.

Két alapvető szempontot 
kell figyelembe venniök: az öz
vegyek és hozzátartozók ke
gyeletét és a várhatóan 2—300 
ezres tömeg kívánságát, amely 
szintén fejet óhajt hajtani a for
radalom mártírjai előtt E két 
szempont összehangolásában 
igen nehezen képzelhető el tö
kéletes megoldás, hiszen a hoz
zátartozók érzeleméit az hatá
rozza meg, hogy szeretteiktől, 
férjüktől-apjuktól harminc év 
után végre elbúcsúzhassanak, 
megadják a végtisztességet ne
kik. A nemzet, a társadalom ér
zéseit megjelenítő tömeg érzel
meit pedig az határozza meg, 
hogy hitet tegyenek a forrada
lom emléke mellett, és elítéljék 
a megtorlást, a harminc évig 
tartó hazugságokat.

folytatás a 2. oldalon

A választékban ismét szerepel Bős—Nagymaros is, amiről 
eszembe jut az a csomagterv, ami harmonikus hazánk energia- 
jövőjét vázolja fel Kapolyi László akadémikus nevével fémje
lezve. A terv lényege, amire például az MDF által felkért szak
emberek is felhívták a figyelmet: az eddigi pazarlás konzer
válása. Nem arra törekszik a terv, hogy energiatakarékos 
gyártósorokkal cseréljék fel elavult gyáraink berendezéseit, 
amelyeken majd az energiát diétásán fogyasztó háztartási gépe
ket, felszereléseket tudnának kreálni, hanem a pazarlás fokozá
sára, gigantomán erőművek építését célozza. Mindezekben a 
Sztálin által gigantikus méretekre fejlesztett bolseviki gőg to
vábbélését látom. Annak a gőgnek, felsőbbségi érzésnek a 
megnyilvánulását, mely fittyet hány minden objektív ténynek,, 
például a nemzeti érdeknek is, s — akár a nemzet feláldozása 
árán is — vörös ködökben sejlő délibábokat kerget Annak bol
seviki gőgnek az élését, mely úgy véli (tudja), hogy ha valami
re, valakire rámondják ez szocialista, vagy kommunista, akkor 
az már—csiribi-csiribá — magasabbrendűvé is vált s jogosít
ványt nyert átgondolatlan intézkedések, rendelkezések megho
zatalára. „Miért ne lenne jó, hiszen én mondtam, a...”

Ilyesféle dolgok jutottak eszembe, amikor meghallottam a 
miniszterelnök Ausztriában tett nyilatkozatát is: a bős—nagy
marosi építkezés felfüggesztését nem az ellenzék nyomására 
határozta el a kormány. Nem valamiféle népakarat, annak a 
népnek az akarata, kívánsága, kérése motiválta azt a kormányt, 
amely hivatott volna az ország dolgát a magyarság sorsát intéz
ni a lehető legjobban. Nem. Ez nem volt benne a kormány dön
tésben. Mi!

Erről jut eszembe, a mostani ülésszakra a népszavazás, a né
pi kezdeményezés tárgykörének napirendre tűzését is javasolják 
a honatyáknak.

Czakó Sándor___________________________ J



Télbeforduló pekingi tavasz?

„Egv-két év múlva újra itt leszünk”
A hatalmon lévő párt számá

ra mindennél veszélyesebb az, 
ha a tömegek hallgatnak — 
mondotta valamikor Teng 
Hsziao-ping, Kína veterán ve
zetője, Mao Ce-tung harcostár
sa, a reformok elindítója. Nos, 
az elmúlt hat hét eseményei ar
ra késztethetik a 84 éves politi
kust, hogy módosítsa megálla
pítását a hallgató tömegeknél 
csak a beszélő tömegek lehet
nek veszélyesebbek a hatalom 
számára. Ezt támasztja alá min
dennél meggyőzőbben a kínai 
diákok demokratikus és haza
fias mozgalma, amely alapjai
ban rengette meg a mennyei 
béke birodalmát, s mindeneke
lőtt a Kínai Kommunista Párt 
monolitikus vezetőszerepét.

A szikra, amely lángra lob- 
bantotta az utóbbi évtized leg
tömegesebb diákmozgalmát, 
Hu Jao-pang egykori pártfőtit
kár hirtelen halála volt A pe
kingi egyetemisták és főiskolá
sok kezdetben csupán gyászol
ni akarták azt a politikust, aki 
azért bukott meg, mert 1986- 
ban nem lépett fel a kellő hatá
rozottsággal a kínai diákok ak
kori, szabadságot és demokrá
ciát követelő mozgalma ellen. 
S a történelem megismétlődött: 
a hatalom, amely mindenfajta 
népi megmozdulásban saját po
zíciójának veszélyeztetését és 
az általa óhajtott egység és sta
bilitás megbontását látja, ez al
kalommal is automatikusan az 
elutasítás álláspontjára helyez
kedett Erre a pekingi egyete
misták és főiskolások népes 
felvonulásokkal, tömegtünteté

sekkel, majd végső eszközként 
éhségsztrájkkal, Peking szívé
nek, a Tienanmen-témek tartós 
megszállásával válaszoltak. 
Követeléseik között alig lehe
tett felfedezni olyasmit, ami 
nem szerepel jogként a kínai al
kotmányban.

A pekingi Tiltott Város ma
gas falai mögött élő vezetők 
azonban tétlenül szemlélték 
mindazt, ami a falakon kívül 
történik, nem reagáltak pozití
van a diákok és immár velük 
együtt a lakosság különböző 
rétegeinek, értelmiségieknek, 
munkásoknak, újságíróknak 
nagyobb demokráciát, több 
szabadságot és politikai refor
mokat sürgető hangorkánjára. 
Nem vállalkoztak a párbeszéd
re sem. Ennek a magatartásnak 
az lett a következménye, hogy 
a hazafias és demokratikus 
mozgalom szele viharos gyor
sasággal zúdult végig az egész 
országon.

A hatalom letéteményesei a 
saját berkeikben dúló hatalmi 
harccal voltak elfoglalva. Két 
tábor alakult ki a párt és az álla
mi vezetésen belül: Csao Ce- 
jang pártfőtitkár a politikai vá
laszt, azaz a reformok meg
gyorsítását szorgalmazta. Teng 

' Hsziao-ping és Li Peng minisz
terelnök pedig arra az állás
pontra helyezkedett, hogy a 
diákok által elindított mozga
lom ellenforradalmi jellegű za
vargás, amelynek célja a kom
munista párt hatalmának és ve
zető szerepének a felszámolá
sa, a szocialista rendszer 
megdöntése Kínában.

Az a tény, hogy Li Peng mi
niszterelnök május Í9-én beje
lentette a rendkívüli állapot be
vezetését Pekingben és elren
delte a hadsereg bevetését a 
diákok és a lakosság "zavargás
nak" minősített demokratikus 
mozgalma ellen, világosan je
lezte: tulajdonképpen eldőlt a 
küzdelem a Csungnanhajban, a 
pekingi Tiltott Város párt- és 
kormányközpontjában —, s 
azok javára, akik — a Kung- 
zsen Zsipao, a kínai szakszer
vezetek lapjának kommentáto
ra szerint — azt hiszik, hogy a 
demokráciát kényuralommal 
lehet helyettesíteni.

Mi most elvonulunk — 
mondja könnyes szemmel a Ti- 
enanmen-téren egy pekingi di
ák. De egy, vagy két év múlva 
újra itt leszünk. S ha nem mi, 
akkor azok, akik utáltunk kö
vetkeznek. Mi olyanok va
gyunk, mint a tenger, amelynek 
hullámai előbb-utóbb elsodor
ják a konzervativizmust roha
mos gyorsasággal fogyó, kiha
ló erőit Kínában. A történelem 
kerekét nem lehet visszafordí
tani sem Kínában, sem bárhol a 
világon. Az idő nekünk dolgo
zik, Kína szocialista jövője mi 
vagyunk. Ha a tiltott város je
lenlegi, múltban gondolkodó 
lakói ezt nem értik meg, akkor 
semmit sem értenek mindab
ból, ami Kínában és világszerte 
történik — mondja a diák és 
összecsavarja a kezében lévő 
vérvörös zászlót, amelyen fe
kete színű írásjelek láthatók: 
"Szabadságot és demokráciát".

(MTI)

„Tovább nem lehetünk tétlenek"

Szervezkedő 
agrárreformkörök

tem fogadnak el olyan ag
rárpolitikát, amelyet nélkülük 
dolgoznak ki, amely a paraszt
ságot az élelmiszer puszta 
megteremtőjévé alacsonyítja, 
amely nem számol azzal, hogy 
az ország lakosságának jelen
tős részét kitevő termelők is 
méltó, emberi léptékű életet kí
vánnának maguknak.”

Az előbbi részlet az Orszá- 
!;os Agrárreformkör állásfogla- 
ásából származik, s arra kész

tetett, hogy az országos vá
lasztmány titkárától, dr. Ván
dor Pétertől néhány nem 
technikai jellegű kérdésre vá
laszt kérjek.

Beszélgetésünk a Somogy 
megyei reformkör előkészítő 
bizottság ülése után zajlott, már 
a tárgy ismeretében.

— Mi az alapvető inspirá
ciója az agrárszektor ilyen jel
legű szervezésének?

— 1982 óta bizonyítottan 
nem támogatott, hanem tényle
gesen befizető ágazat a mező
gazdaság. Miután ezt a mai na
pig tagadják, a közvéleményt 
és a politikát egyaránt félreve
zetik.

— Mi a helyzet akkor, ha ki
derül, hogy kisebb léptékű me
zőgazdaságra van szüksége a 
népgazdaságnak?

— Az ember szempontjából 
kell már vizsgálni a kérdést, 
mégpedig úgy, hogy ebből a 
szemszögből kellene kiállíta
ni a népgazdasági igényt. És ha 
szükséges, az embereket át kell 
állítani más termelői szférába. 
Nem szabad az embert magára 
hagyni, ugyanis az egyéni vál

lalkozás önmagában nem old 
meg semmit.

— Az MSZMP már megfo
galmazta a maga agrártéziseit, 
Önök hogyan látják ezt?

— Az MSZMP februári ag
rártézisei akkor ki akarták fog
ni a szelet a vitorlákból, az 
újabb tézisek sem hoztak lé
nyegi áttörést. Mint már emlí
tettem, a politikai vezetést is 
félrevezették.

— Kívánnak-e párttá szer
veződni?

— Nem szabad párttá szer
veződni, mert a másirányú 
programkoncepciók „elvin
nék” a mezőgazdaság ügyét. 
Sajnos, meg kell állapítani, 
hogy jelenleg egyik párt sem 
mutat alkalmasságot a mi 
problémakörünk felvállalá
sára.

— Melyek a rövidtávú ter
veik?

— Az MSZMP Politikai Bi
zottsága még május 29-én fo
gadta az Országgyűlés agrár
szektorának képviselőit, Hütter 
Csaba mezőgazdasági és élel
mezésügyi miniszter pedig jú
nius 6-án az Országos Agrírre- 
formkör vezetőivel tárgyal. 
Szerintem a Politikai Bizottság 
által előkészített 3 törvényter
vezet, amelyet a következő par
lamenti ülésre teijesztenek elő, 
visszafordíthatatlan folyamato
kat indít el.

— Ha megalakul az orszá
gos reformköri hálózat, lesz-e 
programja? Mi lesz az az erő, 
ami rábírja a kormányzatot, 
hogy megtegye a helyes lépése
ket?

— Az a kényszerhelyzet, 
amiben most van. Ha meg
szüntetik a mezőgazdaság 
dotációját, a termelés velejáró 
hatásaként csökken a befize
tések mértéke az államkasszá
ba. És attól kezdve nemcsak az 
ágazat, hanem az egész 
népgazdaság elkezdi felélni 
alapjait! Ez pedig rövid ideig 
tarthat

— Mi a helyzet akkor, ha 
minden ágazat kidolgozza az 
általa legjobbnak hitt koncep
cióját?

— Agrárreformunk kon
cepcióját olyan mélységben 
dolgozzák ki, hogy a hibalehe
tőség minimális. Ha azonban 
az elgondolásaink hibásak, és 
ezért leüthető lesz a mi lab
dánk, hát ez benne van a „pak
liban”.

— Befejezésül arra lennék 
kíváncsi, hogyan élték meg a 
TOT-ban az ón ilyeténképpeni 
szereplését?

— 20 éve dolgozom a szö
vetkezeti mozgalomban. Is
merem kívül-belül. Ha az 
ember az ötödik kerületben 
nyitott füllel jár, ki tudja kö
vetkeztetni, mi van a kulisszák 
mögött Első pillanatban sok- 
kolóan hatott ténykedésem a 
főnökeimre, de tudomásul kell 
venni, nem lehet ellenségnek 
tekinteni azt, aki a megújulá
sért küzd!

„Tovább nem lehetünk tétle
nek, a termelőknek a sorsukat 
meghatározó folyamatok elleni 
őrzését saját kezükbe kell ven
ni.”

(alfi)
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Gyászünnep június 16-án NATO-csúcs

Nézeteltérésekkel

Temetőben vagy köztéren
folytatás az 1. oldalról

Ezt úgy lehetne megvalósí
tani, ha a ravatalozást és a sző
kébb értelembe vett temetést 
kettéválasztanák.

Ezért merült fel a szervezést 
előkészítő legutóbbi ülésen, 
hogy — az előzetes tervek 
alapján — szinte átláthatatlan 
és megoldhatatlan csak a kőbá
nyai temetőben megrendezni és 
lebonyolítani a gyásznapot. 
A temető a város szélén van, a 
helyszín nehezen megközelít
hető, bokros, ligetes, ezért a 
hasznos hely rendkívül szűkös, 
30—40 ezer ember ott csak 
egymást lökdösheti. Nem be
szélve arról a tényről, hogy a 
temető legtávolabbi zugában 
fekvő 300—301-es parcellák
hoz biztosítani kell az oda ve
zető keskeny utakat, a szőkébb 
értelembe vett temetés számá
ra.

Ezért a gyásznapot előkészí
tő ülésen többféle alternatíva 
született, s a döntést az elkövet
kezendő hetekben hozzák meg. 
Egyik változat sem lehet töké
letes, mindegyiknek van elő
nye és hátránya.

1. változat. A ravatalozás a 
temetői főút körbodjén törtéi- 

jék, hiszen ez hasonlít legin
kább egy normális temetéshez, 
a koporsókat nem kell a teme
tőn kívülre szállítani. Csak
hogy reggel 8-tól este 7-ig 
többszázezer ember kívánja 
megközelíteni a temetőt. Ha a 
televízió-közvetítésre hívják 
fel a figyelmet, még akkor is 
így lesz, s ez érthető a szemé
lyes részvétel érzése miatt 
A rendezők feladata rendőri 
jellegű lenne: a tömeget féken 
tartani, vigyázni, nehogy leta
possák a sírokat, mert ezt a 
tényt utólag kihasználhatják 
ellenük. A temető hangosítá
sa is szinte lehetetlen lenne. 
A temetési szertartás szemé
lyes voltát megzavarnák a tu
multuózus jelenetek, nem be
szélve arról, hogy a temető 
másfél óra alatt eldugul, ami le
hetetlenné teszi a tömeg moz
gatását.

A temetőbe való kijutás és 
hazajutás is hiheteden nehézsé
gekbe ütközik, közlekedési du
gókat okoz.

2. változat. Sajtó útján (rá
dió, televízió, újságok) felszó
lítanak mindenkit, hogy marad
jon otthon, nézze a tévé egye
nes közvetítését. Ez jobban iga

zodna a gyásznap jellegéhez, 
de az emberek nem maradná
nak otthon, mert nem kapnának, 
személyes részvételi lehető
séget

3. változat. Ravatalozás a 
Hősök terén. A tömeg részese 
az eseményeknek és mégsem 
zavarja majd a temetői szertar
tást A szervezési, tömegmoz
gatási feladatok világosak, a 
kőbányai közlekedést nem 9— 
10, csupán kétszer másfél órára 
kell biztosítani, amíg a kopor
sókat a temetőből a Hősök teré
re és onnan visszaszállítják. 
Maga a temetés pedig bensősé
ges és személyes lesz — a lehe
tőségekhez mérten. A 2—300 
ezres tömeg a könnyen meg
oldható hangosítással hallja a 
ravatalozásnál elmondott be
szédeket, a független szerveze
tek képviselőit, így indulatai és 
feszültségei levezetődhetnek. 
Természetesen meg kell oldani 
a hozzátartozók és meghívot
tak, protokoll személyek kiju
tását a temetőbe.

Ennél a lehetőségnél vető
dött fel, hogy a Szépművészeti 
Múzeum, vagy a Műcsarnok 
ümpanonos oszlopai alatt le

gyen a hat koporsó felravata
lozva. (Nagy Imréé és négy tár
sáé, illetve a hatodik, amely 
„56 mártírjai” feliratot viselné, 
mintegy az egész országban 
életüket vesztettekre emlékez
ve és a bötrönbüntetésüket el
szenvedettekért.) Ezt a ravatalt, 
illetve a tér látványát ifj. Rajk 
László, Bachmann Gábor ter
vezné, a szervezést pedig Szilá
gyi Sándor vezetné. A hozzá
tartozók és a részt vevő szerve
zetek képviselői magától érte
tődően ragaszkodtak ahhoz, 
hogy az MSZMP és a kormány 
részéről senki ne legyen jelen 
egyik helyszínen sem, még ak
kor sem, ha a május 30-i or
szággyűlés rehabilitálja Nagy 
Imrét és társait.

Ezen az utolsó összejövete
len értesültek a résztvevők ar
ról is, hogy Fejti György min
den felelősséget a Történelmi 
Igazságtétel Bizottságra és a 
Politikai Foglyok Szövetségére 
hárít, ahogy ezt közölte a két 
szervezet küldötteivel való 
megbeszélés alkalmával. Te
hát, igen súlyos felelősség 
nehezedik a szervezőkre, 
hiszen emberi meggondolat
lanságból bármilyen zavaró 

helyzet adódhat, bár semmi
lyen transzparens nem lesz és 
nem lesznek jelszavak sem, ki
véve a résztvevő szervezetek 
nevét.

4. változat. Az előzővel 
megegyezik, azzal a különb
séggel, hogy június 15-én — 
tehát egy nappal előbb — kel
lene reggeltől a ravatalozót el
készíteni. így már ettől a naptól 
kezdve leróhatnék kegyeletü
ket a nemzet polgárai. Termé
szetesen a ravatalozó mellett 
mindkét esetben a szervezetek 
képviselői és nevesebb szemé
lyiségek állnának éjjel-nappal 
díszőrséget, félóránként váltva 
egymást

Az elkövetkezendő na
pokban eldől, hogy melyik 
variáció valósul meg, de min
denesetre reméljük és bízzunk 
abban, hogy ez a harminc éve 
várt nemzeti gyásznap méltó
képpen megünnepelhető lesz, 
és csupán nyitánya az 1945 és 
1962 közötti koncepciós 
büntetőügyek igazságos és a 
nemzeti önérzetet minden te
kintetben kielégítő felül-' 
vizsgálatának.

Gyórfly László

A NATO történelmi sikerét 
méltatta és üdvözölte a szovjet
unióbeli és kelet-európai válto
zásokat hétfőn délelőtt Manf
red Wörner főtitkár, megnyitva 
a brüsszeli csúcsértekezletet, 
amely sokak szerint a legnehe
zebb tanácskozás a szövetség 
negyvenéves történetében. Erre 
utalva Wörner a NATO egysé
gének megőrzésére szólította a 
16 tagállam vezetőit

Nem csupán üdvözöljük a 
Szovjetunióban és Kelet-Euró- 
pában végbemenő változáso
kat: ezeket bátorítjuk és teljes 
mértékben ki is akarjuk hasz
nálni — mondotta, s együttmű
ködést és a reformoknak továb
bi ösztönzését kínálta. Másfe
lől a hagyományos NATO-ér- 
vekkel síkraszállt az erős 
védelem megőrzése mellett. 
A nukleáris fegyvert a háború 
elhárítására szolgáló végső biz
tosítéknak nevezte, még ha rtii- 
nimális szintre csökkentsék, 
amelyet a Kelet és a Nyugat jo
gos biztonsági érdekei megkö
vetelnek.

A sikerek kelet-nyugati kap
csolat kulcsa — jegyezte meg, 
utalva a szövetségesek közti ra
kétavitára — a nyugat-nyugati 
kapcsolatok sikeres kezelése. 
A NATO csak akkor határoz
hatja meg az események alaku
lását, mondotta a szövetség fő
titkára, ha egységes marad.

Éppen ez nem látszott biz
tosnak a csúcs megnyitásakor. 
Az érkező államférfiakat az új
ságírók arra vonatkozó kérdé
sekkel bombázták, hogy remé
lik-e a rakétaviszály rendezé
sét. Mindenki kitérően vála
szolt



Életutak II

Okosan politizálni
— .

Szombati számunkban mutattuk be Domokos Ferenc volt kisgaz
dapárti képviselőt, A hadak útján című írásunkban.

Most közöljük életútjának második felét. Az első részben olva
sóink megismerkedhettek Domokos Ferenc gyermek- és ifjúkorával, 
egészen addig a pillanatig, amikor elindultak a bukovinai Hadik- 
falváról, és eljutottak a Bácskába, ahonnan menekülniük kellett.- 
A kisbíró dobjának hívó szavára a székelyek összecsomagoltak és 
a háború sújtotta területeken keresztül ismét elindultak, új hazát 
keresni.k_______________________ 7
Cservenkáig három lóval vontattak két kocsit. Ott találkozott a- 

volt hadikfalvi pappal, aki tőlük kért segítséget menekülő társai
nak. Sietniük kellett, mert a németek fel akarták robbantani a cser- 
venkai hidat Sajnos a robbantás után a túlsó parton rekedt széke
lyek közül, akik Katek-pusztán maradtak, egy sem jött vissza. 
Meghaltak valamennyien, mind a negyvenkét ember.

— Sírjukat még a mai napig sem találták meg. Által mentünk a 
hídon. Este nyolc óra lehetett, még most is látom magam előtt Na
gyon son halott feküdt a földön. Először azt gondoltuk, hogy a 
bennünket védő katonák holdestéi, de aztán a lámpák fényénél ki
derült, valamennyien munkaszolgálatosok. Hajnali négy órára ju
tottunk Zomborba.

Ott is halottakat találtak Az egyik zsebéből kivettek egy képes
lapot Csíkszeredát ábrázolta. A bajai hídnál á németek pakolták 
társaikat ladikra, a magyarokat pedig visszalökdösték a partra, 
mert a hidat már felrobbantották. De a dunaföldvári még ép volt. 
A földvári híd túloldalán letáboroztak. Krumplilevest akartak főz
ni, de az égen megjelentek a román repülőgépek és elkezdtek lö
völdözni. Emberek haltak meg és lovak pusztultak el. Aki tehette, 
továbbmenekült, árkon-bokron keresztül, míg eljutottak Dég köz
ségbe, ahol a helyi plébános nem engedte meg senkinek, hogy be
fogadja őket: hírük alapján csirkefogók, rablók voltak. Újbogár ta
nyán végül is egy nagygazda otthont adott nekik. Itt úgy dolgoz
tak, mint valamikor az őshazában. Még ebben az évben bevonul
tatták Tabra katonának, ahonnan másodmagával megszökött. 
Mihályfán, az Eszterházy birtokon beálltak dolgozni, míg valaki 
fel nem adta őket a csendőröknek.

. — A csendőrök reggel nyolckor érkeztek meg. Az egyik még 
most is előttem áll, nagy darab, mázsás alak, csak káromkodott: 
maguk csavargók, mikor a hazát veszedelem fenyegeti, akkor kó- 
dorognak, ahelyett, hogy beállnának katonának. Bekísértek ben
nünket a sárvári seprűgyárba. Hajnal négyig ránk se nyitották az 
ajtót, még a szükségünket végezni sem engedtek ki. Másnap rög
tönzött hadbírósági tárgyalást tartottak. Kiszólítottak három kato
nát, akiket azonnal kivégeztek. Felakasztották őket egy fára. Azt 
mondták, katonaszökevények. A többieket kiválogatták és Róna
főre vitték. Három hétig tartottak fogva bennünket egy istállóban. 
A szakaszparancsnokunk régi 19-es tizedes volt. Állandóan kara
bélyt forgatott a kezében, azzal hadonászott és magyarázott hozzá. 
A hazaszeretetről papolt. Legalább háromszáz embert hallgattak 
ki egyszerre, s utána átadott bennünket egy fekete szemüveges, 
rossz arcú nyilas őrnagynak. Aki a kezeügyébe került, annak vagy 
lekevert egy pofont, vagy hasba rúgta. Felfogása szerint, amíg a 
haza veszélyben, addig kétféle ember létezik: élő és holt Kicsit 
sem volt emberséges. Újra katonák lettünk hát. 1945. március 13- 
án vagy 14-én a szovjetek a vonalakat rohammal elfoglalták. Dég 
mellett voltam ekkor és fogságba estem. Közülünk kiválogatták a 
háborús bűnösöket: SS-eket, Mária-hungaristákat, Botondokat, 
Szent-László rendeseket.

2.

A konyhában, ahol beszélgetünk, az asztalon papírok, Köztük a 
képviselői megbízatása is. És egyéb dokumentumok, amik Feri 
bácsi életének egy szeletkéjét tükrözik. Nekem a múltat, történe
lemkönyvem hiányos lapjait, fehér foltok pótlását jelentik.

— Ozoránál szovjet hadifogságba estem, de onnan sikerült 
megszöknöm. Hazamentem a falumba. Amikor normalizálódott a 
helyzet, beléptem a Kisgazda Pártba. Száz fővel megalakítottuk a 
Kisgazda Pártot. Győré, Izmény is hozzánk tartozott. Három hó
napos tanfolyamra küldtek, aminek Ortutay Gyula volt a vezetője.

Kétyen a Kisgazda Pártnak hamarosan kétszázhetvenöt tagja 
lett, beléptek a „rongyosok” is. így hívták a Volksbund ellenében 

alakult Hűség-mozgalmistákat Körülbelül tizenöt-húsz ember, 
hogy csak néhányat említsünk: Knikli György, Hofmann János, 
Schefer János, Wies Gyűri, Léhring Erzsébet, Bech Henrik. Ké
sőbb aztán kitelepítették őket.

— Választási nagygyűléseket is szerveztem, 1947-ben meghív
tam Bárányos Károlyt, az akkori földművelési minisztert Stenci- 
lezett programokat plakátokat helyeztem el a választási körzet
ben. Huszonöt tagú lovas bandérium kísérte a képviselőt a hőgyé- 
szi dombra, én is köztük lovagoltam. A községháza mellett állt a 
pódium, kortesbeszédjét most is hallom: „Ezeréves vágyatok volt, 
hogy földet kapjatok. Várakozásotok most teljesült Vessétek be 
földjeiteket búzával, dolgozzatok tisztességgel megérdemelt jus
sotokon. Hasznából növeljétek gyermekeiteket. Ne adjátok senki
nek a földet.” Ekkor lettem én .is képviselő.

Kétyen az első nemzeti bizottság elnöke is volt Büszke arra, 
hogy a kommunisták nem tudtak közéjük férkőzni. Jól gazdálkod
tak, 1949-ben mégis mindent elvettek tőle. Ruhát, fegyvert, min
dent, ami mozdítható volt. Panaszkodni Erdei Ferenchez és Veres 
Péterhez ment.

— Három olyan székely család élt Kétyen, amelyiknek még 
egy hold föld sem jutott. Egyik közülük nem tetszett a helyi párt
titkárnak, annak a fiát munkaszolgálatosnak sorozták be, Antal 
Hilárt pedig letartóztatták és Kistarcsára kísérték. Kevés rendes 
ember akadt Kétyen a kommunisták között 1950-től 53-ig nehéz 
idők jártak a parasztok felett. 1956-ban újraalakult a Kisgazda 
Párt. Ekkor kaptam kitüntetést Benke Valériától.

Emlékszik egy esetre, ámi miatt később nemkívánatos sze
méllyé vált. Hazafelé tartott egy este, amikor észrevette, hogy 
Schmidt Péter lezárt lakását Illés József tanácselnök, társával, 
Solymosi Józseffel kirabolta. Helyettük Kreizimmer nevű zsidót 
vitték el, akinek az ártatlansága később kiderült. A párttitkárt, a ta
nácselnököt és a nekik segítkező rendőrt elítélték. Börtönbünteté
süket töltötték, de Nagy Imre halála után amnesztiát kaptak. Feri 
bácsinak pedig néhány évre el kellett hagynia faluját

folytatás a 4. oldalon
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A Tolna megyei mozgássérültek Budapesten

Add a kezed
Közel ötven sorstárs gyüle

kezett május 27-én reggel hat 
órakor, hogy részt vegyen egy 
rég várt utazáson. Kevés a szó, 
amellyel a megható, s mégis 
szívderítő látványt kellene leír
nom: egymást segíti a buszra a 
sérült kezű, vagy éppen 
művégtaggal élő emberek 
maroknyi csapata, akik közül 
legtöbbnek még az is gondot 
jelenj, ha a boltba el kell 
mennie.

A Szekszárdi Húsipari Vál
lalat autóbusza Kenderessy ta
nár úr értő idegenvezetésével 
röpített bennünket a cél felé, s 
alig ocsúdtunk föl, márisra bu
dai vár nevezetességeit csodál
tok- A jól szervezett programba 
belefért a kiadós ebéd, no és 
egy kis séta is az állatkertben.

A nap fénypontja azonban 
csak ezután következett: fél 
nyolcra vártak bennünket a 
Kongresszusi Központba, de 
mi már hétkor az épület előtti 
Parkban pihentük ki az addigi 
fáradalmakat. Közben pedig 
cgyre csak jöttek, jöttek a sors
társak, ki tolókocsin; ki barátjá- 
to, rokonára támaszkodva, ki 
Pedig bizonytalanul botozgat- 
va. Nemcsak a közös sors jutott 
róluk eszembe, hanem az 
ENSZ konzultatív bizottságá
nak határozata is: „A tényeken 
yáltoztatni nem lehet, viszont a 
tofsadalom széles körű össze
fogásával, a sorsunkkal való tö
méssel lényegesen elviselhe- 
■dobé kell tenni azt az állapo
tod amelybe születtünk, vagy 
’etünk során kerültünk”.

Szinte észre sem vettem, ho- 
£yan kerültem a nézőtérre, 

mint lett egyszerre csak nagy 
csönd, hangzott föl szó és zene: 
megkezdődött az ART ’89 
Nemzetközi Kulturális Feszti
vál gálaestje, amelyet a moz
gássérültek és művészbarátaik 
szerveztek, rendeztek.

S igaz ugyan, hogy a televí
zió sok mindent visszaadhat 
művészi képekkel, gondos fel
vétellel, de egyet nem tud meg
tenni: a légkör és a hangulat va
rázsát, különösségét belülről 
érzékeltetni. Ehhez kevés szo
bánkban a doboz, s benne a tet
szés szerint erősíthető kép és 
hang. Valami nagyon emberi és 
nagyon meleg érzés töltött el 
bennünket akkor is, amikor 
Szegvári Katalin megkérte a 
sors- és embertársakat, hogy a 
szereplőkkel együtt énekeljük 
Anti Tamás és a Bojtorján 
együttes közös dalát: „Add a 
kezed, érezd, hogy itt vagyunk 
mind yeled!”

Keveset mondok, ha azt állí
tom, valóban jó volt érezni száz 
meg száz emberi kéz melegét, 
tenni akarását. Feledtette ve
lünk a hétköznapok keserves 
botorkálását, a holnap már is
mét ránk váró nehézségeket Jó 
lenne azt hinni — gondoltam a 
késő éjszakai órán, amikor ha
za érkeztünk —, hogy nemcsak 
az ünnepeken, hanem a hét 
minden napján megfogja valaki 
a kezünket. Ezért a reményért s 
az egész útért is mondok most 
köszönetét itt mindazoknak, 
akik ezen az úton, s ama jöven
dő nagy úton segítettek, segíte
nek.

Id. Töttós Gábor 
mozgássérült kovácsmester

A bíboros és a spanyol demokrácia

Negyven évnyi diktatúra 
megjelöli az embert

Olvastam egy interjút a 
Cambioló című madridi heti
lapban. önmagában nem nagy 
ügy. Az interjúalany azonban 
nem akárki: a 82 éves Vicente 
Enrique y Tarancón bíboros, a 
spanyol katolikus püspöki kar 
volt elnöke, a Spanyol Királyi 
Akadémia tagja, aki a diktatú
rából a demokráciába való át
menet idején nem lebecsülendő 
szerepet játszott A magazin 
munkatársa először az átmenet
tel kapcsolatos véleményét kér
te, mire a bíboros elmondta, 
hogy a hatvanas évektől kezd
ve, amikor megkezdődött a 
gazdasági fejlődés, elváltak 
egymástól a rendszer és a nép 
útjai. És az egyház a kettő kö
zött állt. Akkor látta, hogy 
szent kötelessége a nép mellett 
állni és saját függetlenségét kö
vetelni, mert már nem hajlandó 
kitöltetlen csekket aláírni.

Tarancón bíboros ezután azt 
fejtegette, hogy az átmenet cso
dálatosan zajlott le, mert mind
két oldal fölismerte: a szakítás 
senkinek sem lenne hasznára. 
„És nem feledhetjük el a király 
szerepét az első pillanattól 
kezdve, annak ellenére, hogy ti, 
újságírók, olyan képet adtatok 
a királyról, még mielőtt király 
lett volna, hogy ostoba. Akkor 
az ostobát adta, mert ez volt az 

egyedüli módja annak, hogy ki
tartson és hogy elérjen a vég
célhoz” — tette hozzá a zsinati 
szellemű bíboros, aki a spanyol 
egyház vezetője volt 1973-ban, 
amikor a püspöki kar bocsána
tot kért a néptől, amiért addig a 
Franco-rendszert támogatta.

Az előbbi néhány sor érde
kes és tanulságos lehet anélkül 
is, hogy hazai analógiát keres
nénk. A következő néhány 
mondat azonban — legalábbis 
szerintem — különleges figyel
met érdemel itt és most. A de
mokrácia jelenlegi árnyol
dalairól kérdező újságírónak 
ezt mondja a bíboros: „Az alap
vető árnyék az, hogy még nem 
vagyunk felkészülve a demok
ráciára. Sem azok nincsenek 
felkészülve, akik kormányoz
nak, sem mi, akik engedelmes
kedünk. Negyven év megjelöli 
az embert, és amíg nem jön egy 
másik nemzedék, mindnyájan 
meg vagyunk jelölve az előző 
rendszer negyven évétől. Akar
juk a demokráciát, a demokrá
ciában vagyunk, de nincs de
mokratikus szellemünk;”

Hadd idézzek itíég néhány 
sort, amely a lényeget tekintve 
az előbbiekhez tartozik: „Van-e 
társadalmi igazságosság Spa
nyolországban?” — kérdezte 
az újságíró. Don Vincente vála

sza: „Spanyolországban jobban 
áll a dolog, mint ahogy állt, de 
nem szabad elfeledni, hogy a 
spanyolok 30 százaléka sze
génységben él, 40 százaléka 
üggyel-bajjal boldogul, a töb
bieknek mindene megvan. És 
ez nem igazságos. Valamit ten
ni kell.” Újabb kérdés: „Erköl
csileg jogosak ezek az oly bő
séges javak, amelyek előáll
nak?” Válasz: „Én nem látom a 
jogosságot. Mindazokban, 
akiknek milliárdjaik vannak, 
amelyekről most oly egysze
rűen beszélnek, én nem nagyon 
bízom. Arcod verítékével ne
héz felhalmozni milliárdokal”

A demokrata főpap szavai 
magyar füllel is jól érthetők. 
Úgy gondolom, hogy a spanyol 
és a magyar átmenet hasonló
sága — vagy talán részleges 
azonossága — éppen itt kere
sendő. Franco 1975-ben halt 
meg, és a bíboros úgy látja, 
hogy az előző rendszer — azaz 
a diktatúra — maradandó jelet 
hagyott a mai nemzedékeken. 
„Akaijuk a demokráciát, a de
mokráciában vagyunk, de 
nincs demokratikus szelle
münk.” Mindezt a diktátor ha
lála utáni tizennegyedik évben 
jelentette ki.

Nálunk még csak hónapok 
teltek el a formai változások 

kezdete óta, de már gyönyörű 
illúziókat táplálunk a demokrá
ciával kapcsolatban. Valóban 
elegendő új — és az eddigiek
nél jobb — törvényeket hozni, 
hogy a demokrácia az egész 
társadalom létformája legyen? 
Biztos, hogy az eddigi uralko
dó párt mindenhatóságának 
megszűnésével automatikusan 
eljön a demokratikus Kánaán? 
Ha mindenki azt mondhat és ír
hat, amit akar, akkor már iga
zán demokrácia van? Ha egye
seknek joguk és módjuk lesz — 
egyelőre nem milliárdokat, 
csak tízmilliókat — fölhalmoz
ni, másoknak meg (ezután is) 
elszegényedni, akkor már fej
lett, szabad és demokratikus 
társadalomban élünk?

A jobbító törvények betűje 
viszonylag gyorsan láthatóvá 
válik, hiszen újabban szak
mánybán vitáznak és döntenek 
a képviselők. De a többé-ke- 
vésbé demokratikus törvények 
szelleme hány év, hány évtized 
alatt formálja át gondolkodá
sunkat, viselkedésünket, élet
formánkat?

Ne ábrándozzunk; lássuk be, 
hogy messze vagyunk még 
Európától. Okuljunk a spanyol 
bíboros szavaiból is.

Todero Frigyes
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Életutak II.

Okosan politizálni

Május 16-án kedden este 
több ezer főnyi meghívott kö
zönség előtt került sor az izrae
li nemzeti ünnep, a Független
ség Napja megnyitó rendezvé
nyére. Színhelye a jeruzsálemi 
Herzl-hegy tetején, mint 700 
méter tengerszint fölötti ma
gasságban elterülő park. Amo
lyan Gellérthegy-féle ez itt az 
ősi városban. A park közepén 
fekete márványtömb alatt 
nyugszik Theodor Herzl (vagy 
magyarosan szólva — hiszen 
magyarországi .születésű volt 
— Herzl Tivadar), a modem 
zsidó nemzeti állam szellemi 
atyja.

Géppisztolyos katonák há
romszor is ellenőriznek min
denkit, aki a rendezvényre ér
kezik. Minden táskába belepil
lantanak — érthető ez, hiszen a 
gyilkos szándékkal elrejtett 
bombák, pokolgépek sok-sok 
áldozatot szedtek már az évek 
során ebben a városban. Téved 
azonban, aki azt hiszi, hogy ez 
feszélyezi vagy zavarja a kö
zönséget, mely lassan ellepi az 
ideiglenesen felszerelt lelátó
kat Ezeket csögletes U-alak- 
ban állították fel a márvány
tömb előtt; a negyedik oldalon, 
a fekete sírkő mögött emel
vény, melyre ünnepi öltözékű 
vegyeskórus vonul fel.

Pontban 7 óra 45 perckor 
harsonák szavára kezdődik az 
ünnepség. Erőteljes férfihang 
bibliai verset recitál a mikrofon 

előtt majd dobpergés közepet
te bevonul a kormányőrség 
díszegyenruhás szakasza. Dov 
Selanszki, a parlament (Kne- 
szet) elnöke elfoglalja helyét 
közvetlenül a nagyközönség 
sorai előtt álló dísztelen karos
székben, mellette a vezérkari 
főnök és a jeruzsálemi katonai 
körzet parancsnoka ül tábori 
egyenruhában. Újabb dobszóra 
szakasznyi katona masírozik 
be: különböző csapattestek 
zászlait hozzák. Egy másik, ha
sonló létszámú kis csapat az ál
lam lobogójával és a hadsereg 
hadizászlajával jön, őket a ten
gerészet egy szakasza követi. 
Ekkor harsonák jelzik, hogy 
most vonják fel a kék-fehér- 
kék Dávid-csillagos ország
zászlót — a lelátók közöngése 
feláll.

Ezzel az ünnepség katonai 
része véget is ér. Se díszszemle, 
se nagy díszmenet, se fenyege
tő harci felvonulás. Nem dübö
rögnek — jelen sincsenek — 
tankok, rakétahordozók. A fel
vonult három szakasz katonái 
nem viselnek rohamsisakot, öl
tözékükön semmi cifraság.

Az emelvényen az énekkar 
most dalokat ad elő, ezeket 
megszakítja egy-egy költe
mény. Dov Selanszki lép a 
mikrofonhoz, beszéde rövid, 
alig tíz percnyi. A közönség fi
gyelmesen hallgat, nem tapsol. 
Tetszésnyilvánításra akkor ke
rül csak sor, midőn az emel

vény előtt felsorakozik 12 izra
eli állampolgár (ugyanannyi, 
mint az ókori zsidó törzsek szá
ma volt), és sorra bemutatkozik 
a közönségnek. Valamennyien 
a világ más-más tájáról települ- 
'tek Izraelbe: ki Irakból, ki Uru- 
guayból, ki Besszarábiából, 
egykori román területről, ki 
meg a Szovjetunió más vidéké
ről. Az utóbbi nem más, mint 
egy tizenkétéves-forma kisfiú, 
aki két hónapja érkezett meg a 
zsidók országába. A 12 ember 
mind fáklyát gyújt, amint el
mondta bemutatkozó szavait, 
és a fény rávetül fölöttük a ma
gasban olvasható bibliai igére: 
„És összegyűjtelek benneteket 
a világ minden tájáról”.

Végezetül a Remény Dala, 
vagyis az izraeli himnusz hang
zik el, és színes rakéták röp
pennek az égre. Sziporkázó — 
bár nem hosszú — tűzijáték fe
jezi be az ünnepi eseményt. 
Szolid — ez a jelző illik a leg
inkább erre a rendezvényre, 
ami azonban egyáltalán nem 
jelenti azt, hogy a közönségre 
nem tett volna hatást. A hazafi- 
ság nem külsőségekben jelent
kezik ebben a politikailag oly-* 
annyira megosztott, de a ve
szély óráiban mégis pillanatok 
alatt összeforró társadalomban.

A közönség oszladozik, a 
gyerekek izraeli papírzászlócs
kákat tartanak, az utcákon sok 
autóból rúdon leng a Dávid- 
csillagos lobogó. Jeruzsálem 

belvárosában a késő éjszakai 
órákig széltében-hosszában 
zajlik a vigalom. Itt-ott zeneka
rok játszanak roppant erősítő
berendezések mellett, fiatalok 
járják a hórát, ezt a népi körtán
cot, és közben izraeli zászlókat 
lcngctnek-csóválnak. Hullám
zik a tömeg, néhol alig sikerül 
keresztülfurakodnom rajta. 
Mint Budapesten szilvesz
terkor, temérdek alkalmi árus 
kínál tucatnyi fajta bolondsá
got, a büfések, fagylaltosok 
alig győzik a munkát Mintha a 
város valamennyi gyerkőce, 
kamasza az utcákra tódult vol
na, sípolnak, mókáznak, flako
nokból szórják a habszerű sprét 
akárkire, még a higgadtan né
zelődő ortodoxok szakállára is. 
Ma semmiféle tréfáért, csínyért 
nem illik megsértődni. Kapok 
én is a fejemre bőven valami 
pukkantós szerszámmal.

A sokaságban fel-felbukkan- 
nak géppisztolyos katonák, 
olykor civilben is (ezeket alkal
milag rendelték be biztonsági 
szolgálatra); a hab nekik meg a 
fegyverüknek is kijár. A Cion 
téren egy háztetőn ugyancsak 
fegyveres katonát pillantok 
meg — őrségben van. A vidám 
forgatag ügyet sem vet ilyesmi
re — az évezredes Jeruzsálem, 
a fiatalok Jeruzsálemé feszte
len örömben köszönti á zsidó 
állami függetlenség újjászüle
tésének évfordulóját.

G.Gy.

3.
folytatás a 3. oldalról

A „felsőbb vezetés” által tanácsolt két év helyett kilenc évig élt 
távol falujától, 1964-ben tért újból haza. A falubeliek, akik szeret
ték, megválasztották a népfront titkárának.

— Gyászos időszak volt az — emlékezik vissza —, a párt a 
piszkos munkát velünk végeztette. Nekünk adták ki feladatnak, 
hogy sorvasszuk el a kisfalvakat. Huszonhárom községből tizen
hármat kellett meghagyni. A kultúrházakat is fel kellett számolni. 
Kilenc tanító elment, a tanácsok is megszűntek.

— Mennyire volt beleszólásuk a népfront által kiírt választá
sokba?

— Nekünk is voltak jelöltjeink, de azt a listát, a miáltalunk ja
vasolt nevekkel, egyszerűen összegyűrték, helyette mellényzseb
ből kivették az általuk jelöltek névsorát.

— Feri bácsi, nyugdíjasként bekapcsolódott az MDF-be. Mi az 
oka, hogy nem a Kisgazda Pártba lépett be?

— A Kisgazda Párt későn bontott zászlót! öreg vagyok már 
ahhoz, hogy aktívan politizáljak. Nem vagyunk ellenségek. Ez a 
sok párt, félő, hogy elaprózza az erőket A politizáláshoz kitartó 
munka kell. Okosan, ravaszul kell politizálni. Sohasem támadóan., 
Ne emlegessük mindig a múltat A diktatúrát nem könnyű 
elsöpörni. Erőnket összeadva, becsületesen kell harcolnunk. Hiá
ba mondjuk, nagy a söprű, ha egyszer nincs, aki söpörjön. 
A becsület, a lelkiismeret legyen a politikánkban is mérvadó, 
hogy megnyerjük a tömegek szimpátiáját A kommunista párttal 
szemben is legyünk becsületesek.

— Az idő sürget.
— Ebben igaza van, de az emberekben mélyen beivódott a fél

elem. Az MSZMP porondon van, még uralkodik. Úgy vélem az 
MSZMP-n belül több az ellenség, mint kívül. Az ellenzéki szerve
zetek nagyon kezdők. Az emberek várnak valamit bíznak valami
ben. Ezt nem szabad elfelejtenünk.

Veress Éva
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Biokertészetet, angol nyelvet tanulnak a faluban
Ébresztőt fújtak időben az ádándiak

Lám, újabb példa arra, hogy 
egy tehetetlen helyi hivatalos 
vezetés helyett mit tud tenni az 
öntevékeny közösség. Ádánd, a 
Siófokhoz közeli mintegy 1300 
lelkes község sem különbözött 
nagyon sorstársaitól, hacsak 
abban nem, hogy rendkívül 
kedvező földrajzi adottságaival 
sem tudott élni évtizedeken ke
resztül. Néhány nyughatatlan 
fiatalember azonban megelé
gelte ezt a tespedtséget és meg
alakították a Berzsenyi Dániel 
Közművelődési Egyesületet 
Akkor még a legmerészebb ál
mokban sem vetődhetett fel, 
hogy országos, nemzetközi 
szaktekintélyek fognak rend
szeresen vendégeskedni a köz
ségben, visszajárni a helybéli-* 
ekhez... Egyetlen céljuk az 
volt hogy felrázzák a mester
ségesen elkényelmesített falusi 
lakosságot ráébresszék őket 
arra, hogy nincsenek hátrányos 
helyzetben, és ha áldoznak, ké
szülnek, Ádándra lehet csalo
gatni a Balatonra érkező kül
földi turistákat s ezzel is gya
rapodhat a falu. Nem ment 
könnyen, mégis hihetetlen vál
tozás mutatkozott évről-évre a 
településen. Rendbe tették, 
„bepucolták” a házakat, zöld 
gyep kacskaringózik az utak, 
árkok mentén, porták előtt, a 
szokásos műanyag bodegák he
lyett fából készültek az autó
buszmegállók, és mindig akad 
ember, aki a „közterületen” 
sem restell lekaszálni... A má

sik, nagyobb vállalkozás az el
sőtől ugyan elválaszthatatlan, 
de lényegesen mélyebb: a szel
lemi háttér megteremtése volt 
Nem elég idecsalni az idegene
ket, velük kommuniálni is kell 
a háziaknak. így indult el a 
szinte egyedülálló sikerű nép
főiskolái sorozat Ádándon. 
A téli esték ötven előadásán — 
kora ősztől tavaszig — olyan

előadók fordultak meg a fa
luban, mint Makovecz Imre, 
Fekete Gyula, Czine Mihály, 
Czeizel Endre, a demokrata fó
rum első számú emberei... 
Nem ok nélkül nevezték el 
Ádándot Siófok Lakitelekének. 
És ami a legfontosabb, minden 
alkalommal megtelt, mégpedig 
helyiekkel(I) a kultúrház, ér
deklődő és szívesen tanuló kö

1 A- U'-, í

3..-J
t .‘áMl

zönséggel találkoztak a meghí
vottak. A nemzetközi népfőis
kola pedig a határon kívülre is 
elvitte hírüket A magyarságtu
dat témakörében 1986-ban tar
tották meg ezt a nagy visszhan
got kiváltó programot Ebben 
az évben két tagozatot szervez
nek: biokertészet és német-an
gol nyelvtanfolyam közül vá
laszthatnak az ádándiak. Mind-

• • •

kettő szorosan kapcsolódik — 
vagy kapcsolódhat — hétköz
napjaikhoz.

Gyerektánckar, asszonykó
rus, a helység hagyományainak 
felkutatása, feldolgozása, egész 
estét betöltő hagyományőrző 
program, mindezt termé
szetesen sorolja Neisz Péter, az 
egyesület mozgatója, a közmű
velődés megszállott pártolója. 
Az egyesületnek azonban más 
profilja is van: gazdálkodásá
val igyekszik megalapozni 
helyzetét, mindenekelőtt a falu 
jövőjét. Ilyen megfontolásból 
tervezik egy nemzetközi klub 

. létrehozásit a község határá
ban, amire egy rész
vénytársaság szerveződött a 
helyi tanács, a termelőszövet
kezet, a Konstrumex és a Hitel
bank részvételével. A közel 
400 milliós vállalkozás igényes 
közönséget vonz majd a telepü
lésre, ami újabb igényt támaszt 
a lakossággal szemben.

De nem félnek ettől, hiszen 
szinte saját erőből építették 
meg az autós-rally pályát is, 
ami rövid idő alatt közkedvelt 
színterévé vált az autós sport
nak.

A lehetőséget jelenti — a 
vállalkozó kedven, a nyitottsá
gon túl — például az egyelőre 
még szabadon csörgedező, el
folyó, de bizonyítottan kiváló 
hatású gyógyvíz Ádándon.

KZs.

Könyvpremier
Sebestyén Ádám: A buko
vinai székelység tegnap 

és ma

„A legújabb kor történetének 
kutatói nem féltik a tárgyila
gosság, az objektivitás követel
ményét a történelem szereplői
nek szubjektív megnyilatkozá
saitól... A történelmi hiteles
ség nem elhalványul, hanem 
sokkal inkább életközelivé, 
emberibbé, fölfoghatóbbá válik 
a megpróbáltatásoknak, a csa
ládokra, a személyekre szabott 
megmérettetéseknek ebben a 
nem mindennapi izzásában...”

„A könyv legmegrázóbb ré
sze a Szemtanú elbeszélése a 
Bácskából is menekülni kény
szerülő székelyek kálváriájá- > 
ról. Képet ad a tengeren túlra 
vándorlásról, a Kanadában ott
honra találtak új életéről, az 
óhazában maradottakkal meg
őrzött kapcsolatokról.

A könyv második része adat
tár. az öt bukovinai falu föld
rajzi neveiről, a családok név
jegyzékéről, s a Dunántúlon — 
remélhetőleg véglegesen — le
telepedett családokról.”

Á kötet megrendelhető a kö
vetkező címen:

Tolna Megyei Könyvtár
7100 Szekszárd
Széchenyi u. 51.
Térzene köszönti a könyvba

rátokat
Szekszárdon
1989. június 2-án 15 órakor 
a gyermekkönyvtár előtt

Dedikál: Csányi László 
Domokos Eszter 

Ordas Iván 
Sebestyén Ádám



Kölcsönkenyér ugyan visszajár, de...

Jován „beleszeretett” 
a Videotonba

„Itt a jövő is érdekes”

Lendületben a Lakers
— és Jordan

Még egy éve sincs Fehérvá
ron, de olyan otthonosan mo
zog, mintha „régi bútordarab
nak” számítana a Videoton há
za táján. Jóván Róbertról, az 
MTK-tól egy évre kölcsönka
pott csatárról van (lesz) szó. 
Akinek góljai, védelmeket 
szétziláló megoldásai, ha vala
mikor, akkor most a legutóbbi 
két fordulóban nagyon hiá
nyoztak a fehérváriak számára. 
Igaz, hogy Robi a tavaszi 
idényben nem kényeztette el a 
fehérvári publikumot (mind
össze kétszer talált a kapuba az 
ószi nyolc góllal szemben), de 
mégis helye kellett, hogy le
gyen a csatársorban, mert ha ki 
is hagyta a helyzeteket, állandó 
nyüzsgésével, mélységben és 
keresztirányban történő moz
gásával pozíciókat teremtett, 
gólpasszokat adott.

Az MTK már kissé bánja, 
hogy könnyedén kölcsönadta a 
csatárt, már a közelmúltban így 
vagy úgy jelezték: az ősztől 
igényt tartanak Jovánra a Hun
gária körúton. Csakhogy válto
zott a helyzet, Robi „beleszere
tett” a Videotonba, és minden
képpen el akarja kerülni a 
visszavezénylést. Vajon a kö
zelgő nagy átigazolási időszak
ban meg tud-e egyezni egy
mással a két klub?

— Nagyon remélem,, hogy 
igen — mondta a középcsatár. 
— Székesfehérvár belopta ma

gát a szívembe, nagyszerű kö
zönségre, a focit értő és szerető 
szurkolókra leltem. De focin 
túlmenően is szimpatikus ne
kem ez a város.

— Biztosan volt benned 
egy kis tüske, amikor az MTK- 
nál eldöntötték, hogy egy időre 
túladnak rajtad, csakúgy oda
adnak valakinek?

— Kétségtelen, mert reme
kül indult minden a kék-fehé
reknél. Abban az évben, ami
kor bajnokságot nyert, tizen
négy mérkőzésen szerepeltem, 
gólokat lőttem. A következő 
évben már mégsem fértem be 
az elképzelésekbe. Kész, kifor
rott játékosok kellettek Verebes 
Józsi bácsinak, így Pölöskei és 
a Kiss Laci, került a csapathoz

mindössze négy mérkőzésen 
jutottam szóhoz. A szezon vé
gén tudomásomra is hozták, 
hogy kölcsönadnak.

— Mivel Verebes korábban 
dolgozott Fehérvárott, neki 
volt szerepe abban, hogy ideke
rültél?

— Nem. Ebben nekem volt 
szerepem. Ugyanis a vezetők 
elképzelése az volt, hogy a 
debreceni Duróért vagy a sió
foki Lakatosért adnak kölcsön. 
Most már mondhatom múlt 
időben: szerencsére nem jött 
létre ez a csereakció. Én azért 
voksoltam a Videoton mellett, 
mert láttam, hogy generáció
váltás zajlik a csapatnál. Ki
mondottan fiatal játékosokra 
építenek, és Kaszás Gábor, aki 
az utánpótlás válogatottnál tré
nerem is volt, új csapatot akar 
formálni. S ebben a gépezetben 
én is fontos láncszem lehetek.

— így továbbfejlődve, ru
tint, tapasztalatot szerezve akár 
az MTK-ban is? Verebes nem 
vonz?

— Az MTK-ban játszani jó 
dolog, hiszen erős csapatról 
van szó, de a kék-fehérekre in
kább „a mának élek” jellemző, 
nem látok náluk olyan biztos 
fogódzókat, mint itt Fehérvá
rott. Józsi bá’ gyors sikereket 
akar elérni, a Videotonnál vi
szont a jövő a fontosabb, az az 
időszak, amelyre ez a mai fiatal 
gárda beérhet.

— Most, tavasszal, nem 
ment úgy a játék, adós maradtál 
a gólokkal. Hogyan látod ezt 
belülről?

— Nézd, tavasszal már sok
kal jobban figyeltek rám, több
szörösen nehezebb, volt hely
zetbe kerülni, s amikor ott volt 
a lehetőség, és fel kellett volna 
tenni arra a bizonyos i-re a pon
tot, akkor nem tudtam kellő
képpen összpontosítani, kima
radtak a helyzetek. De ez a kö
zönség nem kezdett ki, tovább
ra is bízik bennem. Ezért is 
szeretek itt játszani.

— Bicskei kapitány Petres- 
sel és Csucsánszkyval együtt 
téged is több mérkőzésen fi
gyelt Hogyan ítéled meg a vá
logatottbeli esélyedet?

— Ha már nem lesz esé
lyünk a világbajnoki részvétel
re, és Berci kimondottan a jövő 
válogatottját alakítja ki, akkor 
bemutatkozhatok a nemzeti ti
zenegyben. Már eddig is a tűz 
közelében voltam, szerintem 
nem rontottam a pozíciómon.

— Kiket tartasz a jövő válo
gatottjába kerülésért folytatan
dó harcban a nagy riválisok
nak, akiknek a neve szintén ott 
van a kapitány noteszében?

— A hasonló szerepkörben 
és felfogásban játszó csatárok 
közül a fradista Fischer Palit és 
a zalaegerszegi Kámánt említ
hetem.

Bálint Gy.

Idén is bővelkedik izgal
makban az Egyesült Államok 
profi kosárlabda-bajnokságá
nak (NBA) rájátszása, amely 
már az úgynevezett konferen
cia-döntőknél tart Pontosab
ban: a kettő közül az egyik — a 
nyugatié — vasárnap este már 
be is fejeződött

Ekkor ugyanis a Los Ange
les Lakers — az elmúlt két év 
bajnoka — Phoenixben 
122:117 arányban legyőzte a 
helyi Suns csapatát, s ezzel 4:0- 
ra megnyerte a párharcot Ezzel 
rekordot állított fel az „angya
lok városának” jobbik csapata
— a másik, gyengébb együttes 
a Clippers —, ugyanis az idei 
rájátszásban eddig valamennyi 
találkozóját megnyerte! Az el
ső fordulóban a Portland Tra- 
ilBlazerst „takarították el” az 
útból 3:0-lal, a másodikban a 
Seattle SuperSonics volt az ál
dozat (4:0), most pedig a siva
tagi együttes, a Suns.

Az utolsó mérkőzés Los An- 
geles-i legjobb játékosa Byron 
Scott volt 35 pontjával, ennél 
többet még sohasem dobott a 
rájátszások során. Magic John
son, az év legjobbja 21 ponttal, 
20 gólpasszal és 6 lepattanó 
labda megszerzésével járult 
hozzá nagymértékben a siker
hez. A Phoenixben hiába do
bott 41 pontot Tom Chambers
— ez is egyéni csúcs nála —, 
ez sem segítettEzzel a győze
lemmel tehát a Lakers bent van 
az NBA döntőjében, újólag be
bizonyítva, hogy a nyolcvanas 
évek kiemelkedően legjobb 
csapata. Az elmúlt tíz évben 
ugyanis nyolcszor volt döntős, 

s ötször meg is szerezte a baj
noki címet.

Hogy ki lesz a Los Angeles
iek ellenfele, az még kérdéses. 
Jelenleg ugyanis a keleti konfe
rencia döntőjében a Chicago 
Bulls 2:1 -re vezet a Detroit Pis
tons ellen. Ez pedig hatalmas 
meglepetés, hiszen a Detroit 
rendelkezett a legjobb mérleg
gel a bajnokság rendes szaka
szában, s a rájátszás első két 
fordulóját is veretlenül játszot
ta végig! Mi több, mind a hat 
találkozóját megnyerte a Chi
cago ellen az úgynevezett „re
gular season”-ben, tehát a küz
delmek rendes szakaszában.

Pillanatnyilag azonban meg
oldhatatlan feladatot jelent szá
mukra Michael Jordan semle
gesítése. A 198 centis, 26 éves 
őstehetség ugyanis élete leg
jobb formájában játszik, ez pe
dig nagy szó, ismerve eddigi 
csodálatos teljesítményét A rá
játszásban mérkőzésenként át
lagban 38 pontot dob, s a leg
utóbbi találkozón, amelyet 
szombaton otthonában 99:97- 
re nyert meg a Bulls, 46 ponttal 
remekelt.

Hat perc 18 mp-cel a befeje
zés előtt még 90:77-re a Pistons 
vezetett, ám a hátralévő időben 
22 pontot dobtak a „bikák” míg 
ellenfelük csak hetet, s ez dön
tött. Szinte természetesen, 
hogy Jordan szerezte az utolsó 
kosarat, három mp-cel a zárás 
előtt, ezzel 99:97-re változtatva 
az addigi döntetlen állást.

A sorozat negyedik mérkő
zését magyar idő szerint ked
den hajnalban játsszák Chica
góban.

1989. május 30. DÁTUM

Milan Kundera:

BÚCSÚKERINGÖ
_________________ __________ ________/

Semmi sem rémíthet meg jobban egy férfit, mint az efféle meg
nyugtató szavak. Klíma hirtelen úgy érezte, hogy rohamosan apad 
a lelkiereje, rémületében attól tartott, hogy minden elveszett, és 
hallgatásba süppedt, Ruzena utolsó szavai úgy visszhangzottak 
ebben a csöndben, mintha a trombitás tehetetlen nyomorúltságá- 
ból űznének gúnyt.

De aztán újra feltűnt előtte a felesége képe. Tudta, hogy nem 
adhatja meg magát Előrecsúsztatta hát az asztal márványlapján a 
kezét, míg meg nem érintette Ruzenát Kissé megszorította és" azt 
mondta:

— Felejtsd el egy pillanatra azt a gyereket Nem a gyerek a leg
fontosabb. Vagy azt hiszed, nekünk semmi egyéb mondanivalónk 
nincs egymás számára? Azt hiszed, hogy csak egy embrió kedvé
ért tettem meg az utat idáig?

Ruzena megvonta a vállát.
— Fogalmad sincs róla, mennyire hiányoztál. Fura, még csak 

néhány hete ismerjük egymást, de nem volt egyetlen nap sem, 
amikor ne gondoltam volna rád.

Elhallgatott Ruzena megszólalt:
•— Két teljes hónapig egy árva szóval sem üzentél! Pedig én 

kétszer is írtam neked.
■— Ne haragudj rám, kedves — mondta a trombitás. — Késza

karva nem írtam. Nem mertem. Megijedtem a tulajdon érzelmeim 
hevességétől. Védekeztem a szerelem ellen. Egy hosszú levelet 
akartam neked írni, egyik papírlapot a másik után írtam tele, de 
végül mindet a papírkosárba hajítottam. Még sohasem történt meg 
velem, hogy ennyire szerelmes legyek, és féltem tőle. És volt még 
valami... Miért is ne vallanám be? Biztos akartam lenni benne, 

■hogy amit érzek, csakugyan komoly, nem pusztán pillanatnyi fel- 
iángolás, amely ahogy jött, el is múlik. Azt mondtam magamban: 
ha még egy hónapig ilyen észveszejtőén hiányozni fog, akkor az 
arnit érzek, nem káprázat, hanem igaz.

— És most mit hiszel? Káprázat volt? — kérdezte Ruzena lá
gyan.

Ahogy ezt a kérdést kimondta, a trombitás kezdte érezni, hogy 
lerve sikerülni fog. Többé nem engedte el a lány kezét, és beszélt, 
beszélt, egyre könnyedébben: E pillanatban, mikor szemben ül ve- 
e> most érzi, hogy fölösleges érzelmeit további próbának alávetni, 
teert minden világos. Semmi értelme, hogy a gyerekről beszélje
nek, mert számára Ruzena a fontos és nem a gyerek. Ez a meg

nem született gyerek hívta vissza Ruzenához: ennyi a jelentősége, 
semmi több. Igen, az a gyerek, amelyet hord, az hívta őt ide, a für
dőbe, és ráébresztette, mennyire szereti Ruzenát, és ezért (meg
emelte a konyakospoharat) most iszik a gyerek egészségére.

Aztán hirtelen megijedt, micsoda végzetes pohárköszöntőig ra
gadta tulajdon szavainak lendülete. De most már kimondta őket, 
nem volt mit tenni. Ruzena megemelte a poharát és azt suttogta:

— Igen. A mi gyerekünkre.
És ivott egy kortyot a konyakból.
A trombitás igyekezett a szerencsétlen tósztot gyorsan egy 

újabb szóáradat alá temetni. Ismét kijelentette, hogy mennyire 
fontos számára Ruzena, és hogy minden nap, minden órában gon
dolt rá.

A lány azt felelte, hogy a fővárosban bizonyára csak úgy nyü
zsögnek a nála sokkal szebb és érdekesebb nők, és a trombitás 
kedvére válogathat köztük.

Ó, ő már régen torkig van a mesterkéltségükkel és a gőgjükkel 
— mondta a trombitás. Azok a nők csak megjátsszék magukat, de 
Ruzena valódi királynő lehetne köztük. Milyen szörnyű kár, hogy 
oly messze kénytelen dolgozni tőle. Nem költözhetne föl a fővá
rosba?

A lány azt felelte, hogy szívesen menne a fővárosba, de ott nem 
könnyű állást találni.

Klíma elnézően mosolygott és azt felelte, hogy ő sok befolyá
sos embert ismer, és a segítségükkel könnyen találnak majd helyet 
Ruzenának, valamelyik kórházban vagy klinikán.

Még sokáig beszélt, közben fogta a lány kezét, s nem is vette 
észre, hogy egy ismeretlen lány lépett az asztalukhoz. Nem törőd
ve azzal, hogy megzavarja őket, lelkesen megszólalt:

— Maga Klíma úr! Én azonnal megismertem! Ugye, kaphatok 
egy autogrammot?

Klíma elvörösödött. Rádöbbent, hogy egy nyilvános helyen 
szorongatja Ruzena kezét és vall neki szerelmet, minden jelenlévő 
szeme láttára. Úgy érezte, hogy egy amfiteátrum színpadán ül, és 
hirtelen az egész világ nézőközönséggé vált, amely kárörvendő vi- 
gyorral figyeli, hogyan küzd ő az életéért, és kitűnően szórakozik 
rajta.

A kislány átnyújtott neki egy papírlapot, Klíma minél előbb 
szeretett volna túl lenni az egész autogramm-ügyön, ám egyikük
nek sem volt tolla.

— Nincs egy tollad? — súgta oda Ruzenának, s valóban súgta, 
mert nem akarta, hogy a kislány hallja a tegezést Aztán rájött, 
hogy a tegezés korántsem oly bizalmas, mint az a tény, hogy a ke-
zét fogta, és hangosan megismételte:

— Nincs tolläd?
— De Ruzena csak rázta a fejét, és a kislány visszament a saját 

asztalához, ahol néhány fiatal fiúval meg lánnyal ült együtt, akik

azonnal megragadták az alkalmat, hogy megismerkedjenek a híres 
zenésszel, és mind, odatódultak hozzájuk. Átnyújtottak neki egy 
tollat, és sorra tépték ki a lapokat a kis jegyzetfüzetből, hogy Klí
ma mindegyikre ráírhassa a nevét

Ha az előre elkészített terv szempontjából nézte a dolgot, Klíma 
csak örülhetett ennek a fejleménynek. Minél többen látják, milyen 
bizalmas kettesben üldögél Ruzenával, annál inkább hiheti a lány, 
hogy kettejük szerelmi viszonya él és virul. De Klíma olyan lelki
állapotban volt, hogy ezeket az ésszerű gondolatokat elsöpörte a 
viharos szorongás, és a trombitás közel járt hozzá, hogy pánikba 
essék. Nem tudott szabadulni a gondolattól, hogy Ruzena mindezt 
előre megbeszélte ezekkel az emberekkel. Teljes élességében je
lent meg előtte, amint mind ellene tanúskodnak az apasági perben: 
igen, láttuk őket, összebújva ültek, mint a szerelmesek, a férfi si
mogatta a lány kezét és szerelmesen nézett a szemébe...

Ezt a szorongást még a trombitás hiúsága is súlyosbította: nem 
tartotta Ruzenát elég szépnek ahhoz, hogy ekkora nyilvánosság el
őtt halmozza el érzelmeinek jeleivel. Kissé igazságtalan volt. 
A lány valójában sokkal szebb volt, mint amilyennek e pillanat
ban látta. Ahogy a szerelem szebbé teszi a szeretett nőt, ugyanúgy 
a nőtől való félelem minden előnytelen vonását aránytalanul fel
nagyítja.

Végre mind elmentek, és Klíma megszólalt:
— Nekem egyáltalán nem tetszik ez a hely. Nem akarsz egyet 

autózni inkább?
A lány kiváncsi volt, milyen autója van, hát beleegyezett. Klí

ma fizetett és kiléptek a borozóból. Szemben kis park volt, köze
pén sárga homokkal leszórt széles út húzódott A borozóval szem
ben vagy tíz férfi állt egy sorban. Legtöbbjük jól benne járt a kor
ban. Gyűrött öltönyük ujján mind vörös karszalagot viseltek és 
hosszú karót tartottak a-kezükben.

Klíma megdermedt
— Hát ez meg mi az ördög?
— Ugyan, semmi érdekes, mutasd meg inkább, hol a kocsid — 

vágta rá Ruzena — és már vonszolta is félre a trombitást
Klíma azonban nem tudott elszakadni a vénemberek látványá

tól. Egyszerűen nem értette, mi célt szolgálhatnak azok a hosszú 
karók, végükön a dróthurokkal. Olyanok voltak, mint a gázlámpa 
gyújtogatók, vagy mintha a repülőhalakra akarnának halászni, 
vagy mint a titkos fegyverrel felszerelt palotaőrség.

Amint így elnézte őket, úgy tűnt fel neki, hogy az egyik rámo
solyog. Megijedt tőle, és megijedt önmagától is, mert azt hitte, 
hogy halucinál, és minden emberről azt hiszi, hogy őutána kémke
dik. S így hagyta, hogy Ruzena gyors léptekkel a parkoló felé ve
zesse. folytatjuk



Hírek
Köszöntjük

Janka és Zsanett
nevű kedves olvasóinkat

A Janka eredetileg a János férfinév 
becézője volt, de a XIX. század óta a 
Johanna magyar megfelelőjeként hasz
nálják.

A Zsanett a Johanna név francia 
megfelelője (Jeanette), magyar helyesí
rással

Védőszentjük Johanna (Jeane 
d'Arc), „az orléans-i szűz". Egyszerű 
parasztlány létére égi hangokat követve 
kis sereg élén felszabadította az ango
loktól ostromolt Orléans városát, és ki
rályát, VH. Károlyt Reimsben megko
ronáztatta. Határozottság és őszinte 
jámborság jellemezte, az angolokat 
nem gyűlölte, csak hazája szabadságát 
kívánta.

Nemsokára ellenségei elfogták, és 
eretnekség meg boszorkányság vádjá
val 1431-ben máglyára juttatták. Ott 
épp olyan hősiesen viselkedett, mint a 
csatamezőn.

A Nap kél: 3.53óra kor 
nyugszik: 19.31 órakor

A Hold kél: 1.05 órakor 
nyugszik: 14.17 órakor

A Sportfogadási és Lottó Igazgató
ság tájékoztatása szerint a 21. heti totó
nyeremények a nyeteményilleték levo
nása után a következők:

13 plusz 1 találatos szelvény 90 db 
egyenként 77 504,- Ft

13 találatos szelvény 113 db egyen
ként 44 241-Ft

12 találatos szelvény 4 208 db 
egyenként 1 423,- Ft

11 találatos szelvény 36 982 db 
egyenként 162,-Ft

10 találatos szelvény 184 092 db 
egyenként 49,- Ft

A közölt adatok tájékoztató 
jellegűek.

Csendes hétvége
Csendes hétvégét zártak a 

négy megye rendőrkapitánysá
gának közlekedési csoportjai. 
Örömmel jelenthetjük, hogy a 
könnyű sérüléseken kívül 
egyetlen halálos baleset sem 
történt sehol. Továbbra sem árt 
nagyobb figyelemmel közle
kedni az utakon, egymásra vi
gyázni!

Kulturális hírek
— A Locspocs és A bolygó 

hollandi című darabot ma
14.30 órakor mutatják be az 
"M" bérlet tulajdonosainak Ka
posvárott, a Csiky Gergely 
Színházban. 20 órakor az 
Yvonne burgundi hercegnő cí
mű színművet láthatják ugyan
ott a Vörösmarty-bérlet gazdái.

— Ruppert István orgona
művész hangversenye lesz ma
19.30 órakor Szekszárdon a 
Művészetek Házában. Az aláb
bi művek hallhatóak: Bach: 
Esz-dur prelúdium és fúga, 
Pastoral, Passacaglia, Franck: 
h-moll korái, Messiaen: A halál 
és az élet pártiarca, Vieme: Al
legro vivace, Final az I. szimfó
niából.

— Az V. (utolsó) Faxni 
show-t tartják ma 20 órakor 
Székesfehérvárott. Minden ér
deklődőt és rajongót várnak az 
Építők Művelődési Házában.

— Brády Zoltán Szekszár
don. A Kapu című folyóirat fő
szerkesztője, Brády Zoltán lesz 
vendége ma 18 órakor az MDF 
Szekszárd városi szervezeté
nek. A beszélgetés helye a Ba
bits Mihály Művelődési Köz
pont próbaterme. Költségtérí
tés 30 forint

Öngyilkos^ fiatalok
Kutatják az okát — mindhiába

Másfél percenként egy ame
rikai fiatal kísérel meg öngyil
kosságot, és 60 közül egynek 
sikerül is meghalnia.

Az Egyesült Államokban 
nem új jelenség, hogy sok fia
talkorú enged a halál csábításá
nak, de az 50-es évek óta mind 
nagyobb arányokat ölt, és mos
tani gyakorisága a szülőket és a 
pedagógusokat egyaránt két- 
ségbeejti. Időnként valóságos 
öngyilkossági hullám söpör vé
gig egy-egy iskolán. Több nö
vendék majdnem egyidőben 
vagy néhány napos különbség
gel öli meg magáL Az öngyil
kosjelöltek szövetkezése, a _ 
csoportosan, néha ezotérikus 
rítusok keretében elkövetett 
öngyilkosság is gyakori.

A hivatalos statisztika sze
rint a 15—24 évesek korcso
portjának öngyilkossági aránya 
— 100 ezer főre számítva — 
1958-ban 4,5 százalékos volt, 
1986-ban azonban már elérte a 
13 százalékot. Az összes lako
sok közül pedig évente körül
belül 30 ezren vetnek véget ön
kezükkel az életüknek — 5 ez
ren 15—24 "évesek. A fiatalko
rúak öngyilkossági
kísérleteinek számát 100 ezerre 
becsülik. A 15—19 évesek ön
gyilkossági aránya az utóbbi 20 
évben megkétszereződött.

Segítség!
Mankót keresek 9 éves 

gyereknek erre a hétre. Kérem, 
aki segíteni tud, jelentkezzen 
Szekszárdon, a Mérey út 43. 
földszint 4-es, lakásban, vagy 
telefonon a DÁTUM Szerkesz
tőségében.

Évente 1900 serdülő, nagyobb
részt fehérbőrű fiú öli meg ma
gát. A 15—24 éves fiatalok 
esetében a halandóság okai kö
zött az öngyilkosság a második 
helyen szerepel, a közúti bal
esetek után.

E súlyos probléma okait 
szorgosan kutatják a szakem
berek, és találgatásokban nincs 
hiány, de külön a serdülők ön

ADÁTUM sztárfotója, a ’88-as bajnokról

A tavalyi világbajnoknak a Dunaújvárosban megrendezett Formula-3. Világbajnokság első 
versenyén csak a második hely jutott. A svéd Ström Lennart előtt a brit Andy Elliot rajt-cél 

győzelemmel nyerte a versenyt
fotó: Kapfinger András

gyilkosságával kapcsolatos ku
tatás még nem elég széleskörű. 
Általános az a vélemény, hogy 
elidegenedésük folytán a fiatal
korúak elvesztik önbizalmukat. 
A társadalmi változások, a csa
lád felbomlása, a gyermekkor
ban elszenvedett szexuális 
megrázkódtatások, tanulmányi 
sikereik szigorú megkövetelése 
— mindez előidézheti, hogy el
viselhetetlennek érezzenek 

bármilyen kudarcot vagy téve
dést, eluralkodjék bennük éle
tük reménytelenségének érzé
se. S ha kábítószerhez jutnak, 
még sebezhetőbbek lesznek

A különösen érintett álla
mokban, például Kaliforniában 
törvényt hoztak az öngyilkos
ság megelőzésére és azok meg
büntetésére, akik másokat ön
gyilkosságba hajszolnak.

6 DÁTUM 1989. május 30.

Négyévesek 
mondják

— Mondd anyu, hol vol
tam, amikor nagyon picike vol
tam? — kíváncsiskodik a négy
éves Balázs.

— A pocakomban — így az 
anyuka. — A fiúcska szeme ke
rekre tágul, arca hitetlenkedő 
kifejezést ölt, hangjában szo
rongás:

— Miért anyu, megettél?

♦
A kiscsoportos Tamással az 

óvodába tartunk. Utunk min
den reggel egy nagy fa alatt 
visz el. Két nappal ezelőtt 
összetört madártojást találtunk 
alatta. Akkor elmagyaráztam 
neki, hogy a tojásból lesz a kis
madár. De ami kiesett a fészek
ből és összetört, abból már 
semmi sem kel ki. Bizonyára 
eszébe jutott a történet, mert 
reggeli szomorúságát feledve 
kérdezi:

— Anyu, hol a tojásmadár? 
keressük meg!

♦
Ismerősünk fekete Volgával 

vitt félútig az óvodába. Tréfál
kozott velünk:

— Látod, milyen szép, fe
kete hajóval megyünk! Ugye, 
ilyenben még nem ültél, kis- 
öreg?

Már az óvoda kapujánál já
runk, amikor Tamás a fülembe 
súgja:

— Anyu, ilyen szép fekete 
kacsában még te sem ültél? 
Ugye?

veress

Előrejelzés 
az ország területére 

kedd estig:
Folytatódik a nyáriasan me

leg idő. A több-kevesebb nap
sütés mellett főként délutánon
ként lesz gyakorta erősen go- 
molyfelhős az ég, helyi 
záporok, zivatarok várhatók, 
egy-két helyen felhőszakadás 
is valószínű. A légmozgás álta
lában mérsékelt, egyes zivata
rok környezetében átmenetileg 
viharos lesz. A legalacsonyabb 
éjszakai hőmérséklet 10,15 fok 
között, a legmagasabb nappali 
hőmérséklet kedden 23,28 fok 
között alakul.

Tallózás egy vendégkönyvben

Finta József és Emery 
Rothjervei a 

világkiállítás budapesti 
épületeiről

Bp. I.,' Szentháromság tér 1. 
1989. május
Megj.: Az építészeti megoldásokat di
csérő vélemények korántsem oly szel
lemesek, mint a bíráló sorok.
„Bécs beszél — Buda Ugat!” 
„Kell a világkiállítás! Kinek? — Én 
szeretem Budapestet!"
„A IX. kerületi bérházakat kellene 
rendbehozatni!"
„Itt járt a HI. C — Törtünk-zúztunk.” 
.„MAGYAR VALÓSÁGOT MAGYAR 
EMLÉKKEL MAGYAR KEZEK
TŐL"
„Ezt az országot már sok csizma meg
taposta”
„Ä vendégkönyv a legjobb!"
„Egy új New York születik? Egyálta
lán, van ennyi üveg Magyarországon?" 
„Ki fogja ezt Idnyögni?" 
„Én isfTe ist O is! Ok is!” 
„Tetszett Conducator”
.„Mindaddig szerettem volna, ha meg
valósul a világkiállítás, míg ezeket a 
terveket nem láttam!" 
„Inkább egy jó gördeszka pályát építse
nek a Kútvölgyi út mellé, az üres rész
re!"
„Bárcsak ez mind megvalósulhatna! Az 
tök buli lenne!”

Kossuth Rádió
8.20: Társalgó. 9.15: A fonótól a 

tácházig. 9.36: Dinnyebefőtt. Kará
csonyi Benő novellája. 10.05: Gazdál
kodó kórház Cegléden. 10.25: Három 
Vivaldi-concerto. 10.55: A Tatai Hon
véd Helyőrség fúvószenekara játszik. 
11.26: Heptameron. Jelenetek Navarrai 
Margit elbeszélésgyűjteményéből. 
12.45: Intermikrofon. 13.00: Klasszi
kusok délidőben. 14.10: Magyarán 
szólva. 14.25: Orvosi tanácsok. 14.30: 
Dzsesszmelódiák. 15.00: Eseti orvos. 
Borenich Péter dokumentumjátéka. 
15.21: Magyar nóták Arany János és 
Gárdonyi Géza verseire. 15.40: Pogy- 
gyász. 16.00: Tizenhat óra. 16.10: 
Éneklő ifjúság. 16.20: Kérhetek vala
mit? 17.00: Neked sem mindegy. 
Tudsz-e veszíteni? 17.30: Két-induló. 
17.45: A Szabó család. 19.15: Rendez
te: Turián György. Egy boldog nő. Em
ber Mária regénye rádióra alkalmazva. 
20.14: Bruno Prevedi operaáriákat éne
kel. 20.30: A magyarországi németek 
kitelepítése 1945—1950.21.00: A Bel
ügyminisztérium Duna Művészegyüte- 
sének népi zenekara játszik Mészáros 
Tivadar vezetésével Marczis Demeter 
népdalokat énekel. 21.45: Hajszálgyö
kerek. 22.00: Hírvilág. 22.30: Kereszt
metszet. 23.00: Zenekari muzsika.

Petőfi Rádió
8.05: Huszka Jenő daljátékaiból. 

8.50: Külpolitikai figyelő. 9.05— 
12.00: Napközben. 12.10: Nóták. Köz
ben: 12.25: Háztáji állattenyésztőknek. 
12.30: A népzene folytatása. 13.05: 
Popzene sztereóban. 14.00: Sokféle. 
Szórakoztató irodalmi magazin. 15.05: 
Szabó Teréz zongorázik, 15.20: 
Könyvről-könyvért. 15.30: Csúcsfor
galom. 17.30: Helykereső. Esélyekről, 
lehetőségekről — fiataloknak. 18.30: 
Gramofonsztárok. 19.10: Fiataloknak! 
20.30: Az élő népdal. 20.40: Operett
hármasok. 21.05: Rendes feltámadás. 
Tamási Áron novellája rádióra alkal
mazva. 21.32: Heavy metal magazin. 
22.08: Szerződés. Slamovir Mrozek 
drámájának rádióváltozata. 23.14: Si
kerlemezek CD-n.

Bartók Rádió
9.08: Ravel: Dehnis és Chloe — 

balett. 10.01: Szopránáriák. 10.25: 
Zengjen a muzsika. 10.55: Gregorián

Rádió, televízió
dallamok. 11.13: A Londoni Fortepiano 
trió hangversenye a berlini Filharmónia 
kamaratermében. 12.34: Lalo: Spanyol 
szimfónia. 13.05: Hétköznapi történet. 
Tar Sándor hangjátéka. 13.45: Kapcsol
juk Moszkvát. Budapest-Moszkva-Du- 
sanbe. 15.00: Labirintus. 15.15: Tele
mann: D-dúr (darmstadti) szvit 15.39: 
Rubinstein: A démon. Háromfelvoná- 
sos opera előjátékkal. Közben. 17.30: 
Poggyász. 17.49: Az operaközvetítés 
folytatása. 18.30: A Magyar Rádió 
szerbhorváth nyelvű nemzetiségi mű
sora Pécsről. 19.05: A Magyar Rádió 
német nyelvű nemzetiségi műsora 
Pécsről. 19.35: X. Európa Cantat — 
Pécs, 1988. 20.12: Külföldi tudósoké a 
szó: Mikrobák a környezetvédelemben. 
20.27: Perényi Miklós gordonkaestje a 
szombathelyi Bartók-teremben. Zon
gorán közreműködik: Rohmann Imre. 
21.08: Vladimir Askenazi zongorázik 
és vezényel. 22.31: Top-les. 23.00: Lu
kács György és a magyar irodalom.

TV1
8.15: Tévétoma nyugdíjasoknak. 

8.20: Hármas csatorna. 9.05: Panorá
ma. 9.50: Képújság. 9.55: Az Ország
házból jelentjük... Tudósítás az Or
szággyűlés májusi ülésszakáról. 16.30: 
Hírek. 16.35: Pannon Krónika. — A 
Pécsi Körzeti Stúdió-műsora. Dél-du
nántúli hírek, események, információk. 
16.45: Nachrichten. Hírck-német nyel
ven. A Pécsi Körzeti Stúdió műsora. 
16.50: Ecranul nostru. A Szegedi Kör
zeti Stúdió román nyelvű nemzetiségi 
magazinja. 17.20: RTV Közönségszol
gálat 17.25: MűsorajánlaL 17.30: 
Szám-adás. Gazdasági negyedóra. 
17.45: A kegyelmes úr számysegédje. 
Szovjet tévéfilmsorozat. 19.00: Esti 
mese. Mirr-Murr. Magyar bábfilm. 
19.10: Reklám. 19.15: Műsorajánlat. 
19.20: Reklám. 19.15: Közlemények 
— Műsorajánlat 19.30: Híradó. 20.00: 
A Parlamentből jelentjük, összefoglaló 
az Országgyűlés mai napjáról. 20.40: 
Reklám. 20.45: A klinika. NSZK tévé
filmsorozat 21.30: Reklám. 21.35: Stú
dió'89. 22.20: Híradó 3.

TV2
17.00: Képújság. 17.15: TV2. Ben

ne: Reklám. Riportok. Időjárás. Zene. 
Tévétoma. Teledoktor. 17.45: 
BUMM!!! Telefonos játék. 18.00: Tele

sport 18.25: Gyerekeknek! Pumukli 
kalandjai Magyar—NSZK rövidjáték
film. 18.49: TV2. 19.00: Wallenberg 
nyomában. A TV2 dokumentumfilmje. 

.20.00: TV2. Benne: Van öt perce?
Schumann: II. szimfónia II. tétel. A fe
kete zongora. Weszely Ernő műsora. 
21.00: Híradó 2. 21.20: TV2. 21.30: 
Folyton folyvást folytassa! Angol film
sorozat 21.57: TV2. 22.00: Gondolko
dó. kb. 22.45: TV2. Napzárta.

Sky Channel
6.30: Üzleti hírek. 7.00: DJ Kát 

Show. 9.30: Panel Pót Pourri. 11.00: 
Sullivanék. 11.30: Sky-krónika. 12.30: 
Gond-fórum. 13.00: Egy másik világ. 
14.00: Landscape Channel. 15.00: Vál
tozó világ. 16.CM3: Szeretni. 16.30: Csa
ládi ügy. 17.00: Visszaszámlálás. 
18.00: Eurosport. 01.30:. Landscape 
Channel.

Super Channel
7.00: Hírek. 7.10: Időjárás-jelentés. 

7.15: Üzleti hírek. 7.45: Hírek. 7.55: 
Időjárás-jelentés. 8.00: Egyveleg. 
15.30: Nino Firetto zenés műsora. 
16.30: Forró drót 18.30: Új zenei 
show. 19.30: Richard Diamond. Bűnü
gyi sorozat 20.00: Biliárd. 21.45: Vi- 

, lághíradó. 22.00: Amerikai profi kosár
labda. 00.00: Egyveleg.

TV5
16.05: Hírek. 16.10: Roland-Gar- 

ros teniszverseny. 17.33: Hírek, időjá
rás. 18.00: Az erődítmény Film. 19.40: 
Csillogó papiros. 20.00: Te jó ég, kedd 
van! 21.30: Esély a daloknak. 22.00: 
Tv-híradó. 22.30: Időjárás-jelentés. 
22.35: Filmklub. 00.00: Cinéma, ciné- 
mas. 01.00: Műsorzárás.

SATI
6.00: Jó reggel a SAT 1 -gyei! 9.00: 

Hírek, időjárás. 9.05: Műsorelőzetes. 
9.10: Lassie. Amerikai kalandfilmsoro
zat. 9.35: Púi az égi kakukkfészekben. 
Amerikai rajzfilmsorozat. 10.00: Hí
rek, időjárás. 10.05: Közkórház. Ame
rikai filmsorozat 10.50: Háztartási ta
nácsadó. 11.00: Hírek, időjárás. 11.05: 
Popsy Pop. Francia film. 13.00: Tévé

tőzsde. 14.00: Horoszkóp. 14.05: Kim- 
ba, a fehér oroszlán. Japán rajzfilmso
rozat. 14.30: Lassie. Amerikai kaland
filmsorozat. 14.55: Az aranylövés. 
15.05: Közkórház. Amerikai filmsoro
zat. 15.50: Jó tanácsok termé
szetkedvelőknek. 16.00: Pat és Pata- 

.chon. Dán vígjátéksorozat 16.25: Az 
aranylövés. 16.35: Bonanza. Amerikai 
westemsorozaL 17.35: Hírek, időjárás. 
17.45: Műsorelőzetes. 17.50: Világűr. 
Amerikai filmsorozat. 18.45: Híradó. 
19.00: Szerencsekerék. 19.30: Cannon. 
Amerikai bűnügyi sorozat 20.25: Kü
lönleges osztag. Ausztrál bűnügyi soro
zat 21 .^5: Hírek. 21.30: öten Casab
lanca ellen. NSZK olasz-francia akció
film. 23.00: Hírek, sport, időjárás. 
23.10: Lány az utca végén. Francú-ka- 
nadai bűnügyi film. 0.35—0.45: Mű
sorelőzetes.

Jugoszláv televízió
1. műsor: 8.15: Műsorismertetés. 

8.20: Tv-naptár. 8.30: Kicsik, nagyok
• — gyermekműsor. 9.00: Iskolai prog

ram. 10.30: Hírek. 10.35: Iskolateleví
zió. 12.30: Hírek. 12.35: Műsorismer
tetés. 12.40: Elmulasztották — Néz
zék! 15.15: Mindig önökkel—éjszakai 
program. 16.30: Magyar híradó. 17.17: 
Tv-napló I. 17.35: Kicsik, nagyok — 
gyermekműsor. 18.05: Számok és be
tűk — vetélkedő. 18.25: Tudományos 
program. 19.11: Időjárás. 19.15: Rajz
film. 19.30: Tv-napló U 19.53: A mai 
sport 20.00: Lottóhúzás. 20.05: Játék
film. 21.40: Tv-napló ÜL 22.00: Kap- 
csolásos magazin. 23.30: Hírek. 23.55: 
Műholdprogram.

2. műsor: 17.40: Műsorismertetés. 
17.45: Tv-naptár. 17.55: Hírek. 18.00: 
Zágrábi és horvát-zagorjei körzeti 
program. 18.45: A nap műsora. 19.30: 
Tv-napló. 20.00: Komolyzenei műsor. 
20.45: Hírek. 20.50: Időjárás. 20.55: 
Külföldi dokumentum-sorozat 21.40: 
Szórakoztató kedd. 23.55: Időjárás.

A SKY Channel, 
Super Channel, SATI és a 
TVS műsorát részletesen 

közli a Telehold



KONZUM
Kereskedelmi-és Ipari

Pécs. Bem u.5. &
KIS - ÉS NAGYKERESKEDELEM - VENDÉGLÁTÁS 

IPARI TEVÉKENYSÉG

Telefon=(72)33-422 Telex.12468
Telefax-. (72)13-342

TÁJÉKOZTATÓ 
A MAGÁNSZEMÉLYEK 
RÉSZVÉNYVÁSÁRLÁSI 

FELTÉTELEIRŐL

(KIVONAT)

Egy részvény névértéke 100.000,- Ft. Jegyzéskor a 
névérték 30%-a kötelezően befizetendő, de ennél na
gyobb összeg, sőt a teljes névérték is befizethető.

A részvényjegyzés futamideje 1989. február 16-tól 
1990. szeptember 30-ig tart. Ez időszakban az új rész
vényjegyző tulajdonosi jogait nem gyakorolhatja, de 
a befizetett összeg után a befizetéstől az alaptőkeeme
lésről véglegesen határozó közgyűlés napjáig (várha
tóan 1990. október 1.) a magánrészvényeseket évi 
bruttó 17% kamat illeti meg.

Az új részvényes tulajdonosi jogait 1990. október 
1-től gyakorolhatja. Ekkor kerül a birtokába az a be
mutatóra szóló, forgatható értékpapír, amely évente 
ósztalékra jogosítja, illetve a részvény várható árfo
lyamemelkedése nyereséget biztosít számára.

új értékpapír • magánrészvény 
•biztos befektetés- 

árfolyam-emelkedés • osztalék

Könyvet szeretne?
Hamarosan megjelenik

Illés György: Piások, zugmérők, mámorkeresők
Kiadja: a Babits Kiadó, Szekszárd

* * * -------------------- ------------ >

révai nagylexikona révai nagylexikona révai nagylexikona

RÉVAI NAGYLEXIKONA

MEGRENDELÉS

Az első két kötet ára: 917,- Ft/db.
Megrendelem a „Dátum” c. napilapot .......

Név: ............................................................................... példányban 1989. június hó 1-töl. Vállalom,
hogy az előfizetési díjat a nálam jelentkező

Cím: ............................................................................... postai kézbesítőnek kiegyenlítem.

............  példányban Név:..........................................................................

megrendelem Lakcím: ..................................................................

a Révai Nagylexikon köteteit az alábbi címen: •

Babits Kiadó, Szekszárd, Pf237 ■

A megrendelés határideje: 1989. június 30.
A megrendelőlapot 
kérjük az alábbi címre eljuttatni:

Megrendelése után a megjelenéssel és fizetéssel 4
kapcsolatos kérdésekről részletes

tájékoztatót, Dátum Lap- és Könyvkiadó Rt.
valamint befizetési csekkeket küldünk! •

Szekszárd, Bajcsy-Zs. u. 7.

Részletfizetési kedvezmény! 7100

V______________________ >
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BÉRBEADÁS

AUTÓDARUK 
FÖLDMUNKAGÉPEK 

SZÁLLÍTÓESZKÖZÖK

GÉPKÖLCSÖNZÉS

BETONKEVERŐK, KOMPRESSZOROK, 
FELVONÓK, SZERELŐÁLLVÁNYOK, 

VAKOLÓGÉPEK, SZÁLLÍTÓSZALAGOK, 
TMK BÉRMUNKA

A

GEMENC KIRÁNDULÓ KÖZPONT AJÁNLATA

Étterem: Várjuk Kedves Vendégeinket a Gemenci Kirándulóközpontban üzemelő 
Trófea Éttermünkben: Vadhúsokból készül it kitűnő ételekkkel, 

történelmi borvidékünk boraival, 
széles választékú üdítőitalokkal, kellemes környezettel.

Cégünk 0,3—1,0 mm-es alumínium 
lemezből gyárt formarészeket, méretük 
0,2—1,0 m2 közötti. Szerszámkészítő 
kisüzemet, illetve vállalkozókat keresünk 
(modell-készítőt, kopírozásra 
modell-készítőt, szerszám készítőt)

— sajtoló szerszám (alumíniumból és 
acélból a mellékelt ábra szerint)

— mélyhúzó szerszám (egy- vagy 
többlépcsős)

— kivágó szerszámok
— a sajtolt alkatrészeket méretre vágó 

szerszámok
gyártására.

A bélyeg és a matrica nyers darabjait 
cégünk biztosítja, igény szerint a 
szerszámok kialakításához segítséget 
nyújtunk, esetleg a szerszám készítéséhez 
modellt adunk.
Ajánlatokat a rendelkezésre álló géppark és 
a referenciák leírásával „Svájci cég” 
jeligére, a szerkesztőség címére kérjük.

Lovasiskola: Lovastanfolyam kezdőknek 
Pónllovaglás gyerekeknek 

Tereplovaglás haladó lovasoknak 
Erdei sétakocslkázás 
Fogatok esküvőkre 

Jelentkezni a Kirándulóközpontban lehet.

✓
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A Szolidaritás Szakszervezeti 
Munkásszövetség nyilatkozatai
1. Magyarországon 40 évig 

nem volt valódi munkás
szakszervezet, amely a pártál
lamtól függetlenül működött 
volna.

Az ország politikai, gazda
sági és erkölcsi megújulásáért 
felelősséget érző munkások 
1989. május 27-én a Jurta Szín
házban megalakították a Szoli
daritás Szakszervezeti Mun
kásszövetséget. Az elfogadott 
alapszabály kimondja: „Har
colni fogunk minden lehetsé
ges eszközzel a munkásság ki
zsákmányolása ellen, legyen az 
bármilyen társadalmi és ideoló
giai köntösbe bújtatva.”

A programtervezet élénk vi
tája során megfogalmazódott: 
„Olyan szabad piacgazdaság 
kialakítását támogatjuk, ahol 
az esélyegyenlőségen alapuló

A szegedi Ellenzéki Kerekasztal 
felhívása

A szegedi Ellenzéki Kerék
asztal szervezetei felhívással 
fordulnak a pártokhoz, társa
dalmi szervezetekhez, szellemi 
mozgalmakhoz, öntevékeny 
csoportokhoz, klubokhoz és az 
ország polgáraihoz, hogy min
den településen — az általunk 
Szegeden kezdeményezetthez 
hasonlóan — hozzanak létre 

szabad verseny, a tulajdonsza
badság és a piacszabályozó és 
szelekció szerepe érvényesül. 
...Sokféle lehetőség közül szá
munkra fontos e területen a 
munkástulajdon megjelenése.”

A megjelent munkások bebi
zonyították, hogy képesek ma
guk kezébe venni sorsuk irá
nyítását

2. A Szolidaritás Szakszer
vezeti Munkásszövetség vá
lasztmánya és ügyvivői testüle
té a szolidaritás szellemében 
támogatja a nyíregyházi lakos
ság áremelések elleni tünteté
sét

Tagságunk egyöntetűen el
utasítja az átalakulási törvény
tervezet idő előtti megvitatását 
és követeli, hogy az 1989. má
jus 30-i parlamenti ülés napi
rendjéről vegyék le.

kegyeleti helyet, amely az 
1956-os forradalom és szabad
ságharc és az azt követő meg
torlás áldozatainak állít emlé
ket. E helyen június 16-án és 
október 23-án azok is leróhat
ják a kegyeletüket, akik a poli
tikai demonstráción nem tud
nak vagy nem kívánnak részt- 
venni.

Nyílt levél 
Glatz Ferenc 
miniszternek

Tisztelt Miniszter Úr!

Jelen nyílt levelünkben kér
jük, hogy a Kecskeméti Tanító
képző Főiskola igazgatója ki
nevezésekor vegye figyelembe 
az alábbiakat, s ha szükséges 
vizsgáltassa fölül a főiskolán 
1989.. május 24-én lezajlott 
igazgatóválasztás tisztaságát

Mind a két jelenleg is a főis
kolán dolgozó pályázó alkal
mas a főiskolai főigazgatói 
tiszt betöltésére, s így mindket
tő népes táborral rendelkezett. 
Feszültséget keltett azonban az 
a tény, hogy az egyik pályázó 
szavazati joggal rendelkezett a 
főiskolai tanácsban. Az intézeti 
tanácsnak, a kiküldött minisz
tériumi képviselő vezetésével, 
ezt az etikátlan helyzetet meg 
kellett volna szüntetnie. (Mint 
ahogy elutasította azt a szintén 
etikába ütköző javaslatot, 
amely szerint a tanács hallgató 
tagjai ne, illetve megjelölt cé
dulákkal szavazzanak.)

Mi, akik az ülésen ezt felvet
hettük volna, az előzetes tájé
koztatás értelmében nem vol
tunk jelen. Mint utólag értesül
tünk róla, az ülés nyílt volt. 
Nem tartjuk elfogadhatónak azt 
sem, hogy az MSZMP képvise
lője mandátummal rendelke
zett annak ellenére, hogy a párt 
ilyen jellegű jogáról korábban 
nyilvánosan lemondott.

Levelünket eljuttatjuk az Or
szágos Sajtószolgálathoz is.

Az ön ítélőképességében 
bízva várjuk döntését.

Kecskemét, 1989. május

Az alakuló Kecskeméti 
Pedagógus Kamara 
szervezőbizottsága

Szovjet demokrácia — döccenőkkel
szumok törékenysége miatt ag
gódnak, éppen azzal magyaráz-

Sokan osztják Moszkvában 
azt a véleményt, hogy az elmúlt 
héten két igazán érdekes, izgal
mas tévéműsor volt. Az egyik a 
Milan — Steaua focikupadön
tő, a másik pedig a központi té
vé második programján egész 
nap élőben látható népképvise
leti kongresszus. Ez utóbbi ese
mény minden nap hoz valami 
újat, sok olyasmit, ami a legna
gyobb terjedelmű napi tudósí
tásokba sem fér bele. Pedig 
ezek a többnyire igazán csak a 
helyszínen szerezhető benyo- 
mások teszik teljessé azt a ké- 
Eet, amely egy alakulóban lévő 

épviseleti fórumot jellemez; 
érzékeltetik, milyen nehézsé
gekkel jár a demokrácia elsajá
títása egy olyan országban, 
ahol ilyen jellegű történelmi 
hagyományok igazából nincse
nek, s egy néhány éves próbál
kozás után az ez irányú erőfe
szítéseket keményen elfojtot
ták.

A Szovjetunióban egy-két 
egyetemi szakot kivéve nem 
tantárgy a retorika. Éppen ezért 
szembeötlő az a magabiztos
ság, ahogyan az ország legtá
volabbi zugából érkező embe
rek gondolataikat előadják. Ma 
a kimondott szó hitelét nem a 
felszólaló kezében remegő pa
pírdarab adja meg, hanem az, 
hogy őszinte, s talán az is, hogy 
a mandátumukat komolyan ve
vő képviselők százakkal-ezrek- 
kel való előzetes konzultáció 
eredményeként kialakult gon
dolataikat mondják el. A nyel
vi, szónoki magabiztosságot az 
is erősíti, hogy az emberek zö
me valóban saját gondolatait 
adja elő, saját szavaival. Nem 
egy esetben már a stílus is el
árulja, ki az, aki lelke mélyén 
az apparátusi rendhez kötődik, 
ki az, aki ennek béklyóját akar
ja lerázni magáról és az általa 

képviseltekről. Ez utóbbiak 
mintha kevésbé hivataloskodó- 
an, sokkal érthetőbben fejez
nék ki magukat.

Látnivalóan olykor-olykor 
akadozik a demokrácia formá
lódó gépezete. S nem is mindig 
az elnökség tapasztalatlansága 
miatt Az előre eltervezett napi
rend sokszor azért borul fel, 
mert a küldöttekből elemi erő
vel törnek fel a gondolatok, az 
indulatok. Nem feledhető, 
hogy a húszas évek elejét leszá
mítva most először kaptak le
hetőséget az emberek arra, 
hogy nyíltan kifejtsék nézetei
ket a legmagasabb fórumokon. 
A kongresszusi palota hatal
mas termében ország-világ 
előtt igazi politikai küzdelem 
folyik, amelynek tétje az 
egész átalakítás sikere vagy bu
kása.

Megmutatkozik a vitakultú
ra fogyatékossága is, hiszen 
egyes küldöttcsoportok a nekik 
nem tetsző szavakat közbekiál- 
tozásokkal, másfajta zajongás
sal akarják elnyomni, mintha 
egyszerű lehurrogással a sza
vak mögötti tartalmat is nem 
létezővé tehetnék.

A küldöttek sietnek, az álta
luk képviselt ügyet akarják 
mielőbb sikerre vinni. Nem 
mondják, de a sietség oka az 
aggodalom is. Minél előbbre 
jutnak, annál kisebb a rettegett 
visszarendeződés veszélye. 
Emiatt is érik kemény bírálatok 
az elnökséget. Az előkészítő 
munka fogyatékosságaival és 
technikai hiányosságokkal ma
gyarázható a sok üresjárat, idő
rablás.

Nem kímélik a bírálatok Mi
hail Gorbacsovot sem, akinek 
személye a rendkívül gyakran 
szükséges kompromisszumok 
megteremtésének egyetlen biz
tosítéka. Akik a kompromisz- 

zák félelmüket, hogy vékonyka 
hajszálon függ a kongresszusi 
munka igazi demokratizmusa. 
Valódi garanciák híján egyetlen 
emberen múlik az ezúttal még 
csak felülről jövő kez
deményezések átütő sikere. 
Vastag még az a bürokrata-ré
teg, amelyen a peresztrojka 
erőinek át kell verekedniük 
magukat

Tiszteli a teremben minden
ki Gorbacsovot de akadt olyan 
felszólaló — korántsem csak 
magánvéleményt hangoztat
va —, aki azt kérte tőle: a fel
szólalók lehurrogásának meg
akadályozásában járjon elöl jó 
példával, elnökként ő maga is 
tartózkodjon attól, hogy bele
beszél mások szavaiba.

Visszatérő gond, hogy a 
szervezés fogyatékosságai tar
talmi fogyatékosságokat is 
szülnek. Nem kapták meg a 
képviselők például a kong- , 
resszusi küldöttek teljes névso
rát Más tanácskozásokkal el
lentétben itt nem létezik a ka
báthajtókára kitűzött névkár
tya, amely lehetővé tenné a 
beszélgetőpartner azonosítását 
minden kérdezősködés nélkül 
Sokan hiányolták, hogy a kü
lönböző szavazólapokon a ne
vek mellett nincs legalább né
hány soros ismertető a jelöltek
ről, pedig információk híján 
nem lehet komolyan dönteni.

A hasonló gondok miatt 
zsörtölődök azonban érzik, 
hogy valami fontos kezdődött, 
elindult a törvényhozás, jó 
irányba.-A kritikai megjegyzé
sek célja éppen az, hogy ne le
hessen ettől a helyes iránytól 
eltérni. S az első ülésszakból 
hátra van még legalább három 
munkanap — a tanulságok 
máris hasznosíthatók.
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Tíz év a rendőrgyilkosságért
Halmazati büntetésül a fia

talkorúak börtönében letölten
dő tíz éves szabadságvesztésre 
ítélte a Fővárosi Bíróság a 17 
éves Solymosi Attilát, aki múlt 
év november 4-én Budapesten, 
a Fehérvári úton lelőtte Buk- 
szár Tibor rendőr-főtörzsőr
mestert. Dr. Lehoczki János ta
nácsa a fiatalembert aljas in
dokból elkövetett emberölés, 
valamint a közösség megsérté
se bűntettében, továbbá mint 
társtettest garázdaság bűntetté
ben találta bűnösnek. Mellék
büntetésként a közügyek gya
korlásától öt évre eltiltotta.

S. Zsolt hatodrendű vádlottat 
a bíróság felmentette, öt vád
lott-társát aljas indokból elkö
vetett súlyos testi sértés bűntet
tének kísérletében, és mint társ
tetteseket garázdaság bűntetté
ben mondta ki bűnösnek a 
bíróság. Ezért H. Istvánt 1 év 3 
hónap, P. Attilát—aki a közös
ség megsértésének vétségét is 
elkövette — 1 év 6 hónap fia
talkorúak fogházában letölten
dő szabadságvesztésre ítélte, s 
mindkettőjüket két évre eltil
totta a közügyek gyakorlásától. 
Tíz hónapi börtönbüntetésre 
ítélte a bíróság Döme Sándort 
— akit bűnpártolás vétsége 
miatt is elmarasztaltak — és 
Rucska Attilát (ő a közösség 
megsértésének bűntettét is el
követte). E. Zsolt büntetése 7 
hónap a fiatalkorúak fogházá
ban, ám ennek végrehajtását 2 
évi próbidőre felfüggesztették. 
Ez alatt pártfogó felügyelete 
alatt áll. A nyolcadrendű vád
lott, Varró János büntetése — 
aki bűnsegéd volt a közösség 
megsértése bűntettében és bűn
pártolás vétségében — 5 hónap 
börtön; ennek végrehajtását 1 
év próbaidőre függesztették 
fel.

Az ítélet csaknem másfél 
órás, indokolásában dr. Lehocz
ki János egyebek között el
mondta: megnyugtatóan nem 
lehet megállapítani, hogy az ál
dozat a villamoson felfedte-e 
rendőri mivoltát, s felhívta-e a 
figyelmet a fegyverhasználatra. 
Az azonban bebizonyosodott, 
hogy a dulakodó fiatalokra a ci
vil ruhás rendőr rászólt. Azok 
rátámadtak, s ekkor Bukszár 
Tibor figyelmeztető lövést 
adott le, amely a kocsi mennye
zetébe fúródott. Másodszor ak
kor sült el a pisztoly, amikor a 
rendőrt letuszkolták a villa
mosról, s ő hanyattesett. Az íté
leti tényállás szerint ez a löve
dék sebesítette meg H. Istvánt, 
ellentétben a fegyverszakértő 
kategórikus véleményével, mi
szerint a fegyverből leadott el
ső lövés sértette meg a fiatal
ember lábát A mindössze 1—2 
perc alatt lejátszódó esemé
nyek vége az lett, hogy Soly
mosi Attila magához vette a 
pisztolyt s háromszor rálőtt az 
akkor már távolodó férfira, aki 
a helyszínen meghalt.

Szó esett az elsőrendű vád
lott ellentmondó vallomásairól 
is. A bíróság nem zárta ki, hogy 
ő és egyes vádlott-társai bizo
nyos befolyás alatt vallottak 
korábbi kihallgatásukkor. Ők 
ugyanis ezzel magyarázták nyi
latkozataik megváltoztatását.

A bizonyítékok értékelése
kor a bíróság figyelembe vette, 
hogy a villamoson a kívülálló 
tanúk egyike sem hallotta a 
„Rendőr vagyok!” felszólítást. 
Kétségesek a fiatalok első val
lomásai is, amelyekben arról 
nyilatkoznak, hogy a rendőr e- 
lőírásszerűen, a szolgálati sza
bályzatnak megfelelően igazol
ta magát, s felhívta a figyelmet 
a fegyverhasználatra.

A cselekmények jogi minő
sítéséről szólva a tanácsvezető 
hangsúlyozta: Bukszár Tibor 
immár a villamoskocsi eleje 
felé tartva mondta, hogy rend
őr, Solymosi Attila nem tudhat
ta, hogy áldozata hivatalos sze
mélyként jár el. A vádlott azon 
védekezését nem fogadta el, 
hogy riasztópisztolynak vélte a 
fegyvert

Az orvosszakértő megállapí
totta, hogy Bukszár Tibor halá
lakor súlyos fokú alkoholos be
folyásoltság alatt állt ám sem a 
törvény, sem az ítélkezési gya
korlat nem tesz ilyen különbsé
get, egyformán védi a gyermek 
és a felnőtt, a józan és až ittas 
személy életét, testi épségét — 
mondotta végezetül dr. Le
hoczki János.

Az ügyész — a nyolcadren
dű vádlott kivételével — sú
lyosbításért fellebbezett; Soly
mosi Attila esetében a hivatalos 
személy ellen elkövetett em
berölés, továbbá a kifosztás 
bűntettében való bűnösség 
megállapítása végett. A vádlot
tak, illetve törvényes képvise
lőik és védőik — kivéve Varró 
Jánost — felmentésért, illetve 
enyhítésért jelentettek be fel
lebbezést. A nyolcadrendű 
vádlott ítélete jogerős.

Az ügyben a legfelsőbb Bí
róság hoz végső ítéletet

(MTI)
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Palme-ügy

Az illetékes ügyész hétfőn 
hivatalosan vádat emelt Chris
ter Pettersson 42 éves svéd ál
lampolgár ellen azzal, hogy a 
férfi 1986. feburár 28-án, előre

Szerelmi kalodában

Vádemelés 
megfontolt szándékkal, revol
verrel agyonlőtte Olof Palme 
svéd miniszterelnököt. A vád
lott terhére róják ezen kívül a 
kormányfő felesége, Lisbet 

Palme ellen elkövetett ember
ölési kísérletet A bírósági tár
gyalás június 5-én kezdődik 
Stockholmban.
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